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บทคัดย่อ 
 

 การวิจยัน้ีมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษา 1) ความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว รวมทั้ ง
ความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ และ 2) การตอบสนองต่อความ
แปรปรวนของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของ
กรมสรรพากรกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศไทย 
 วธีิการศึกษาเป็นการวจิยัเชิงปริมาณโดยใชข้อ้มูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลารายไตรมาส 
ตั้งแต่ไตรมาสท่ี1 ปีงบประมาณ 2537 ถึงไตรมาสท่ี 4 ปีงบประมาณ 2559 รวมทั้งส้ิน 92 ไตรมาส
ประกอบดว้ย ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และผลิตภณัฑม์วลรวม
ในประเทศไทยวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโดยใช้แบบจ าลอง Vector Autoregressive Regressive (VAR) 
และใช้วิธีการประมาณการร่วมกับแบบจ าลอง VAR ได้แก่ การทดสอบความน่ิงของข้อมูล  
การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล  และ 
การวเิคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน  
 ผลการศึกษาพบว่า 1) ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม
และผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว และความสัมพนัธ์เชิงเหตุ
และผลพบวา่ ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีผลต่อการเปล่ียนแปลงภาษีทั้ง 3 ประเภท แต่ภาษีทั้ง 
3 ประเภทไม่ส่งผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจท่ีระดบันยัส าคญัทางสถิติ .05 และ 2) เม่ือเกิดการ
เปล่ียนแปลงอยา่งฉบัพลนัของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่มพบวา่ผลิตภณัฑม์วลรวม
ในประเทศตอบสนองในทิศทางเดียวกนักบัภาษีบุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่วนภาษีเงินได้
นิติบุคคลการตอบสนองของผลิตภณัฑม์วลรวมเป็นไปในทิศทางตรงกนัขา้ม 
 
ค าส าคัญ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผลิตภณัฑม์วลรวม 
 ในประเทศ 
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Abstract 

 

 The purposes of this research were to: 1) investigate the long-term 

equilibrium relationship and the casual relationship among the Personal Income Tax, 

Corporate Income Tax, Value Added Tax and the Gross Domestic Product and,         

2) examine the response of Gross Domestic Product (GDP) to the Personal Income 

Tax, Corporate Income Tax and Value Added Tax. 

 The study was quantitative research using time-series secondary data 

including the Personal Income Tax, Corporate Income Tax, Value Added Tax and 

Gross Domestic Product. Vector Autoregressive Regressive (VAR) was employed in 

this study together with many tools including unit root test, cointegration, causality 

and impulse response analysis.  

 The results showed that 1) all variables in the study including Personal 

Income Tax, Corporate Income Tax, Value Added Tax and Gross Domestic Product 

(GDP) have the long-term equilibrium relationship. The casual relationship results 

revealed that Gross Domestic Product affects on all three types of taxation, but taxes 

do not effect on economic growth at the .05 significance level; and 2) The results 

from the impulse response analysis showed that the responses of Gross Domestic 

Product to Personal Income tax and Value added tax were in the same direction, while 

its response to corporate tax was in the opposite direction.  
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บทที ่1 

บทนํา 

 

 

1. ความเป็นมาและความสําคญัของปัญหา 

 

 ภาษีอากร (Taxation) เป็นเคร่ืองมือทางการคลงัท่ีสําคญัของรัฐบาล ในการหารายได้

เพื่อใชจ่้ายในการพฒันาประเทศ สนองต่อนโยบายของรัฐบาล โดยเฉพาะโครงสร้างพื้นฐานอนัเป็น

กิจการเพื่อส่วนรวม เช่น การสร้างถนน การใช้จ่ายดา้นความมัน่คง ด้านการศึกษา เป็นตน้ และ

สนบัสนุนความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ นอกจากน้ีการใชน้โยบายภาษีโดยการเปล่ียนแปลงภาษี/ 

อตัราภาษีก็มีส่วนในการกระตุน้กิจกรรมทางเศรษฐกิจในช่วงท่ีเศรษฐกิจเขา้สู่ภาวะถดถอยหรือ

ตกตํ่าได ้เช่น การลดอตัราภาษีอากรเพื่อกระตุน้การใชจ้่ายของภาคเอกชน การยกเวน้การจดัเก็บภาษี

ของธุรกิจเอกชนท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

(BOI: Board of Investment) ในทางตรงกันข้าม หากเศรษฐกิจอยู่ในภาวะร้อนแรง อตัราเงินเฟ้อ  

เพิ่มสูงข้ึนมาก รัฐบาลจะดาํเนินนโยบายในทิศทางตรงกนัขา้ม คือ การเพิ่มอตัราภาษีและลดการ    

ใช้จ่ายลง เพื่อลดการบริโภคและการใช้จ่ายโดยรวมลง เป็นการชะลอความร้อนแรงของเศรษฐกิจ 

และลดแรงกดดนัจากเงินเฟ้อ 

 นอกจากนั้นแลว้ภาษีอากรยงัเป็นเคร่ืองมือในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจใน

กรณีท่ีภาวะเศรษฐกิจไม่ปกติ เช่น การกระตุน้การจา้งงานในยามท่ีเศรษฐกิจตกตํ่า การป้องกนัภาวะ

เงินเฟ้อด้วยมาตรการทางภาษี เป็นต้น และยงัเป็นการกระจายรายได้แก่ประชาชน ซ่ึงเป็นการ

กระจายความมัง่คัง่ของกลุ่มคนร่ํารวยมาสู่คนยากจน ซ่ึงนบัวา่เป็นการลดช่องวา่งระหวา่งกลุ่มคน

ทั้ง 2 กลุ่มให้น้อยลงเพราะตามหลักการจดัเก็บภาษีนั้น คนรายได้สูงย่อมต้องรับภาระภาษีมาก    

ส่วนคนรายไดน้้อยก็ควรเสียภาษีน้อยหรืออาจไม่ตอ้งเสียเลย นับว่าเป็นการดึงเอารายไดจ้ากคน

ร่ํารวย มาสู่คนยากจนทางออ้มวธีิหน่ึง จึงถือไดว้า่ “ภาษีอากร” เป็นเคร่ืองมือหน่ึงท่ีมีความสาํคญัต่อ

การดูแลระบบเศรษฐกิจทั้งดา้นเสถียรภาพ การขยายตวัทางเศรษฐกิจ และการกระจายรายได ้

 จากภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยในช่วงเวลาท่ีผา่นมา  จะเห็นไดว้า่ระบบเศรษฐกิจ

ของประเทศมีลักษณะการเปล่ียนแปลงข้ึนลง ท่ีเรียกว่า “วฏัจักรธุรกิจ (Business cycle)” คือ  

มีการหดตวัและขยายตวัของเศรษฐกิจสลบักนัไปอย่างต่อเน่ือง สาเหตุมาจากผลของปัจจยัภายใน

และภายนอกประเทศ อาจเกิดข้ึนอย่างฉับพลันหรือค่อยๆ เปล่ียนแปลง แต่จะส่งผลกระทบต่อ 
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การเป ล่ียนแปลงของเศรษฐกิจโดยรวมของประเท ศ ซ่ึ งจะใช้ข้อมูลผลิตภัณ ฑ์ มวลรวม

ภายในประเทศ (Gross Domestic Product : GDP) ในการบ่งช้ีการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจ ดงัจะ

เห็นไดจ้ากอตัราการขยายตวัทางเศรษฐกิจ ตามภาพท่ี 1.1  

 

 

ท่ีมา : สาํนกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 

ภาพท่ี 1.1  อตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 

 

 จะเห็นไดว้า่ในปี 2540 เศรษฐกิจไทยมีอตัราการหดตวัเป็นอยา่งมาก อนัมีผลสืบเน่ือง

จากภาวะวิกฤติตม้ยาํกุง้ ท่ีมีสาเหตุมาจากภาคเอกชนและสถาบนัการเงินกูเ้งินจากต่างประเทศเพื่อ

การเก็งกาํไรในตลาดหุ้นและธุรกิจอสังหาริมทรัพย ์ซ่ึงมิใช่การลงทุนในภาคการผลิตอยา่งแทจ้ริง 

ส่งผลให้สถาบนัการเงินขาดความน่าเช่ือถือ ขาดดุลบญัชีเดินสะพดั มีการใช้มาตรการข้ึนอตัรา

ดอกเบ้ียของธนาคารพาณิชยเ์พื่อป้องกนัมิให้เงินไหลออกไปนอกประเทศแต่ส่งผลให้ตน้ทุนของ

ธุรกิจเพิ่มข้ึน ผูป้ระกอบการธุรกิจไม่สามารถกูเ้งินจากสถาบนัการเงินได ้จึงพากนัลม้ละลายเป็น

จาํนวนมาก  ธนาคารแห่งประเทศไทยตอ้งใช้เงินทุนสํารองจาํนวนมากในการปกป้องค่าเงินบาท

พร้อมกบัการท่ีรัฐบาลมีมาตรการให้ประชาชนประหยดัค่าใช้จ่าย ส่งผลให้ภาคธุรกิจเกิดปัญหา

ขาดทุนและตอ้งปิดกิจการลงเป็นจาํนวนมากเช่นกัน เกิดปัญหาการว่างงาน ส่งผลกระทบอย่าง

รุนแรงต่อภาวะเศรษฐกิจอยา่งต่อเน่ืองไป ซ่ึงจากภาพท่ี 1.1 จะเห็นไดว้า่ปี 2542 อตัราการขยายตวัทาง

เศรษฐกิจเป็นบวก ทั้ งน้ีเน่ืองมาจากรัฐบาลต้องนําเงินมาปรับปรุงโครงสร้างและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ  

จนประเทศไทยมีอตัราการขยายตวัของเศรษฐกิจท่ีดีข้ึนเป็นลาํดบั แต่ต่อมาในปี 2551 ประเทศไทยกลบั

ตอ้งเผชิญผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจโลก วิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ ทาํให้กาํลงัซ้ือของประเทศต่างๆ 

ร้อยละ 
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ลดลง ส่งผลกระทบต่อการส่งออก การผลิตและการจา้งงานของประเทศไทย เกิดภาวะเงินฝืด 

รัฐบาลตอ้งนาํนโยบายการคลงัมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการอดัฉีดเมด็เงินเขา้สู่ระบบเศรษฐกิจ โดยการ

ออกมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ คือ ลดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล 

มาตรการภาษีเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจ โดยการเพิ่มค่าลดหยอ่นทางภาษีสําหรับการใชจ่้ายกินเท่ียวช่วง

สงกรานต,์ ค่าการเดินทางท่องเท่ียวในประเทศ, ค่าซ้ือสินคา้เพื่อส่งเสริมสินคา้ทอ้งถ่ินไทย (OTOP 

Extravaganza) เป็นตน้ 

 จะเห็นไดว้่าในการสร้างความเจริญเติบโตของประเทศ ภาครัฐมีบทบาทสําคญัในการ

ใชน้โยบายและมาตรการต่างๆ ซ่ึงนโยบายท่ีสําคญัคือ นโยบายการคลงั และเคร่ืองมือของนโยบาย

การคลงัแบ่งออกเป็น ด้านรายได้ รายจ่ายและหน้ีสาธารณะ โดยการใช้จ่ายภาครัฐ (Government 

expenditures) เป็นตวักระตุน้ให้ระบบเศรษฐกิจมีการขยายตวั แต่ก็ตอ้งคาํนึงถึงรายไดข้องรัฐบาล

ดว้ย เพราะหากมีค่าใชจ่้ายมากกวา่รายไดเ้ป็นจาํนวนมาก อาจส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศไทยในระยะยาว ทั้งน้ี ท่ีมาของการจดัเก็บรายไดข้องรัฐบาลสามารถแบ่งไดเ้ป็น 1) รายได้

จากภาษีอากร และ 2) รายไดท่ี้ไม่ใช่ภาษีอากร  หากในภาวะท่ีรัฐบาลมีความจาํเป็นตอ้งใชร้ายจ่าย

เพิ่มข้ึน หรือคาดว่าจะมีประมาณการรายรับตํ่ากว่ารายจ่ายท่ีจาํเป็น  รัฐบาลสามารถเลือกท่ีจะเพิ่ม

งบประมาณรายรับโดยการกูเ้งินจากในประเทศและต่างประเทศ หรือนาํเงินคงคลงัออกมาใช ้ 

 โครงสร้างรายไดรั้ฐบาล มีดงัน้ี 

 1. ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากผูท่ี้มีรายไดต้ามท่ีกาํหนดไว ้ 

เพื่อนาํไปใชใ้นการบริหารและพฒันาประเทศ ประกอบดว้ยภาษีทางตรง และภาษีทางออ้ม ดงัน้ี 

  1.1 ภาษีทางตรง (direct tax) เป็นภาษีท่ีสามารถผลกัภาระภาษีให้ผูอ่ื้นได ้ค่อนขา้ง

ยาก ประกอบดว้ย ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมซ่ึงภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลจดัเก็บไดเ้ป็นอนัดบั 1 ในปี พ.ศ. 2553-2557  

  1.2 ภาษีทางอ้อม (indirect tax) เป็นภาษีท่ีสามารถผลักภาระไปให้ผูอ่ื้นได้ง่าย 

ประกอบดว้ย 

   1.2.1 ภาษีจากการขายทั่วไป ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร

แสตมป์ 

   1.2.2 ภาษีจากการขายเฉพาะ ไดแ้ก่ ภาษีนํ้ ามนัและผลิตภณัฑ์นํ้ ามนั ภาษียาสูบ 

ภาษีสุราและเบียร์ เคร่ืองด่ืม ภาษีรถยนต ์ภาษีโภคภณัฑ์อ่ืน ค่าภาคหลวงแร่ ค่าภาคหลวงปิโตรเลียม 

และภาษีทรัพยากรธรรมชาติอ่ืน 

   1.2.3 ภาษศุีลกากร ประกอบดว้ยภาษีนาํเขา้และส่งออก 
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   1.2.4 ภาษีลักษณะอนุญาต คือ รายได้จากค่าใบอนุญาตให้ดําเนินการ และ

ประกอบกิจการบางประเภท เช่น ค่าใบอนุญาตประมูลสุรา ค่าใบอนุญาตดา้นป่าไม ้เป็นตน้ 

 2. การขายส่ิงของและบริการ ประกอบดว้ย 

  2.1 การขายหลักทรัพย์และทรัพย์สิน  ประกอบด้วย ค่าขายทรัพย์สินซ่ึงเป็น

อสังหาริมทรัพย ์ค่าขายผลิตภณัฑ์ธรรมชาติค่าขายหลกัทรัพย ์ค่าขายหนงัสือราชการ และค่าขาย

ส่ิงของอ่ืน 

  2.2 การขายบริการ ประกอบดว้ย ค่าบริการและค่าเช่า 

 3. รายได้จากรัฐพาณิชย์ ประกอบดว้ย ผลกาํไรขององคก์ารรัฐบาล หน่วยงานธุรกิจท่ี

รัฐบาลเป็นเจ้าของ รายได้จากโรงงานยาสูบ รายได้จากสํานักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลและ          

เงินปันผลจากบริษทัท่ีรัฐบาลถือหุน้ 

 4. รายได้อื่น  ประกอบด้วย ค่าแสตมป์ฤชากร และค่าปรับ เงินรับคืนและรายได้

เบด็เตล็ด 

 5. เงินกู้  หมายถึง การกู้เงินของรัฐบาลเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ โดยวิธี     

ออกตัว๋เงินคงคลงั พนัธบตัร ตราสารอ่ืน หรือทาํสัญญากูจ้ากองคก์รในประเทศหรือต่างประเทศ 

 6. เงินคงคลัง หมายถึง เงินสดหรือส่ิงใกล้เคียงเงินสดท่ีรัฐบาลมีไวเ้พื่อการใช้จ่าย      

ในการดาํเนินงานของรัฐบาล โดยเป็นรายรับท่ีเหลือจากการใชจ่้ายท่ีรัฐบาลสะสมไวใ้นแต่ละช่วง 

ดังนั้ น ปัจจัยท่ีมีผลให้เงินคงคลังเปล่ียนแปลง คือ การจัดเก็บรายได้ การเบิกใช้รายจ่ายและ 

การนาํเงินคงคลงัมาใช ้ 

 ในประเท ศไทยภาษีอากรเป็ นรายได้หลัก ท่ี รัฐบาลใช้ในการพัฒ นาประเท ศ  

ผา่นการจดัเก็บของหลายหน่วยงานภายใตก้ารกาํกบัของกระทรวงการคลงั อนัไดแ้ก่ กรมสรรพากร 

กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร และหน่วยงานอ่ืน ๆ ดงัขอ้มูลท่ีปรากฏในตารางท่ี 1.1 จะเห็นไดว้่า

ผลการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาล ปีงบประมาณ 2544-2557 เม่ือพิจารณาจากสัดส่วนผลการจดัภาษีรวม 

พบวา่ กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลกัของกระทรวงการคลงัในการจดัเก็บรายไดภ้าษีอากรเพื่อ

นาํมา   ใช้จ่ายในการบริหารประเทศ และเพื่อให้บรรลุวตัถุประสงค์สําคญัทางเศรษฐกิจดา้นต่างๆ 

โดยสามารถดาํเนินการจดัเก็บภาษีเป็นอนัดบัท่ี 1 เฉล่ียตั้งแต่ปีงบประมาณ 2544-2557 เป็นจาํนวน  

1,133,075 ล้านบาทต่อปี  คิดเป็นร้อยละ 64.41 รองลงมา คือ กรมสรรพสามิต  เฉล่ียตั้ งแต่

ปีงบประมาณ 2544-2557 เป็นจาํนวน 308,523 ลา้นบาทต่อปี คิดเป็นร้อยละ 18.42 ตามลาํดบั 

 นอกจากน้ี กรมสรรพากรยงัมีส่วนสําคญัในการดาํเนินการทางด้านภาษีอากรเพื่อ

สนับสนุน และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของภาคธุรกิจเอกชน และของประเทศไทย     

ในเวทีโลกดว้ย นบัตั้งแต่ประเทศไทยประสบกบัวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจตั้งแต่ปี 2540 เป็นตน้มา 
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โดยกรมสรรพากรมีหนา้ท่ีในการดาํเนินงานจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอ่ืน

ท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีใหอ้าํนาจกรมสรรพากรจดัเก็บภาษี 6 ประเภท ไดแ้ก่  

 1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax : PIT) 

 2. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax : CIT) 

 3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax : VAT) 

 4. ภาษีธุรกิจเฉพาะ (Specific Business Tax : SBT) 

 5. ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม (Petroleum Tax : PT) 

 6. อากรแสตมป์ (Stamp Duty : SD) 

 

 
 

ท่ีมา : สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (2558). 

 

ภาพท่ี 1.2  การจดัเก็บรายไดรั้ฐบาล ปีงบประมาณ 2544 – 2557 

 

 ซ่ึงรายไดก้ารจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรประเภทต่างๆ ประจาํปีงบประมาณ 2553-

2559 ปรากฏตามตาราง 1.1 ดงัน้ี 

 

 

 

 



 

ตารางท่ี 1.1  ผลการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร ปีงบประมาณ 2553 – 2559 

 

หน่วย : ลา้นบาท 

 

ปีงบประมาณ 

ประเภทภาษีทีจ่ดัเกบ็ตามประมวลรัษฎากร 

 

รวม 
ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้

นิติบุคคล 

ภาษีเงินได้

ปิโตรเลียม 

ภาษี          

มูลค่าเพ่ิม 

ภาษี 

ธุรกิจเฉพาะ 
อากรแสตมป์ รายไดอ่ื้น 

2553 208,374.00 454,565.00 67,599.00 502,176.00 22,892.00 8,735.00  243.00  1,264,584.00 

2554 236,339.00 574,059.00 81,444.00 577,632.00 35,614.00 10,299.00  279.00  1,515,666.00 

2555 266,091.00 544,446.00 94,097.00 659,198.00 40,827.00 11,154.00  363.00  1,616,176.00 

2556 299,034.00 592,499.00 113,291.00 698,087.00 48,771.00 12,735.00  290.00  1,764,707.00 

2557 280,945.00 570,118.00 102,165.00 711,556.00 53,034.00 11,663.00  338.00  1,729,819.00 

2558 302,503.00 566,250.00 83,522.00 709,031.00 54,219.00 13,582.00  382.00  1,729,495.00 

2559 319,116.00 604,929.00 46,297.00 716,384.00 56,249.00 14,498.00  469.00  1,757,947.00 

รวมเฉลีย่ 273,200.29 558,123.71 84,059.29 653,437.71 44,515.14 11,809.43  337.71  1,625,484.86 

 

ท่ีมา: กรมสรรพากร (2559) สืบคน้จาก http://www.rd.go.th/  เม่ือ 3 กนัยายน 2560. 
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ตารางท่ี 1.2  ร้อยละของผลการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร ปีงบประมาณ 2553 – 2559 

 

หน่วย : ร้อยละ 

 

ปีงบประมาณ 

ประเภทภาษีทีจ่ดัเกบ็ตามประมวลรัษฎากร                                       

รวม ภาษีเงนิได้ 

บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงนิได้

นิตบุิคคล 

ภาษีเงนิได้

ปิโตรเลยีม 

ภาษี     

มูลค่าเพิม่ 

ภาษ ี

ธุรกจิเฉพาะ 

อากรแสตมป์ รายได้อืน่ 

2553 16.48 35.95 5.35 39.71 1.81 0.69 0.02 100.00 

2554 15.59 37.88 5.37 38.11 2.35 0.68 0.02 100.00 

2555 16.46 33.69 5.82 40.79 2.53 0.69 0.02 100.00 

2556 16.95 33.57 6.42 39.56 2.76 0.72 0.02 100.00 

2557 16.24 32.96 5.91 41.13 3.07 0.67 0.02 100.00 

2558  17.49   32.74   4.83   41.00   3.13   0.79   0.02   100.00  

2559  18.15   34.41   2.63   40.75   3.20   0.82   0.03   100.00  

รวมเฉลีย่  16.77   34.46   5.19   40.15   2.69   0.72   0.02  100.00 

ท่ีมา: จากการคาํนวณ 
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 ตารางท่ี 1.1 แสดงผลการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากร ปีงบประมาณ 2553-2559         

และตารางท่ี 1.2 แสดงสัดส่วนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร ปีงบประมาณ 2553-2559             

จะเห็นได้ว่า ประเภทภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดม้ากท่ีสุดเป็นอนัดบั 1 คือ ภาษีมูลค่าเพิ่ม เฉล่ียจาํนวน 

653,437.71 ล้านบาทต่อปี คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 40.15 รองลงมาคือ ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

เฉล่ียจาํนวน 558,123.71 ล้านบาทต่อปี คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 34.46 และภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา เฉล่ียจาํนวน 273,200.29 ลา้นบาทต่อปี คิดเป็นสัดส่วนเฉล่ียร้อยละ 16.77 ตามลาํดบั 

 ท่ีผ่านมาการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร มีความยุ่งยากและมีข้อจาํกัดใน    

หลายด้าน กล่าวคือ ความสามารถในการเสียภาษีของประชาชนลดลง 48ทาํให้ฐานภาษี (tax base)     

ซ่ึงเป็นมูลเหตุขั้นตน้ท่ีทาํให้บุคคลตอ้งเสียภาษีอากร หรือ ส่ิงท่ีใชเ้ป็นฐานในการประเมินภาษีอากร

แคบลง เป้าหมายการจดัเก็บภาษีเพิ่มข้ึน ในขณะท่ียงัจาํเป็นต้องมีมาตรการทางภาษีเพื่อช่วย

สนับสนุนการฟ้ืนตวัของภาคเศรษฐกิจต่าง ๆ อีกทั้งกระแสโลกาภิวตัน์ (Globalization) ทาํให้ทุก

ประเทศตอ้งปรับตวัเพื่อดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศโดยปรับลดอตัราภาษีเงินไดแ้ละเน้นการ

จดัเก็บภาษีการบริโภคแทน ซ่ึงหากเปรียบเทียบกบัประเทศสมาชิกอาเซียนจะพบว่าก่อนปรับลด

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลลง ประเทศไทยมีอตัราภาษีสูงเกือบท่ีสุด  ประเทศไทยจึงมีความจาํเป็น

จะตอ้งปรับลดอตัราภาษีลง  เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศและรองรับการ  

เขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในปี 2558 ท่ีผา่นมา 

 

 
ท่ีมา: สาํนกันโยบายการคลงั สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (2559) 

 

ภาพท่ี 1.3  ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศและผลการจดัเก็บภาษี 
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 ความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิ 

 รายไดจ้ากภาษีอากรนบัวา่เป็นรายไดห้ลกัของรัฐบาลและมีผลต่อการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ เน่ืองจากรายได้จากภาษีอากรมีผลทาํให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศและรายได้

เฉล่ียต่อหัวของประชาชนเพิ่มข้ึน โดยเฉพาะอย่างยิ่งประเทศกาํลงัพฒันาซ่ึงรวมถึงประเทศไทย

จาํเป็นตอ้งพึ่งพิงรายไดจ้ากภาษีทางออ้มท่ีจดัเก็บจากการขายสินคา้สินคา้และบริการ และรายไดจ้าก

อากรขาเขา้และขาออกท่ีเก็บจากการคา้ระหวา่งประเทศ (เกนจิราณ์ อ่ินโดด, 2554, น.478) จะเห็นไดว้า่

ในระบบเศรษฐกิจนั้ น เม่ือเกิดการขายสินค้าและบริการของภาคธุรกิจ และการผลิตจากภาค

ครัวเรือนข้ึน จะส่งผลให้เกิดรายไดแ้ลว้รัฐบาลจะเขา้มาทาํหน้าท่ีเก็บภาษีจากครัวเรือนและหน่วย

ธุรกิจ ซ่ึงการเก็บภาษีน้ีจะส่งผลให้เงินร่ัวไหล (Leakage) จากครัวเรือนและหน่วยธุรกิจมายงัรัฐบาล 

การใชจ่้ายของครัวเรือนและหน่วยธุรกิจจะลดลงในระยะแรก แต่จะถูกกระตุน้การใชจ่้ายเงินภาษีท่ี

จดัเก็บไดจ้ากภาครัฐในการ ใช้จ่ายเงินน้ีซ้ือปัจจยัการผลิตจากครัวเรือน และซ้ือสินคา้และบริการ

จากภาคธุรกิจ ซ่ึงถือเป็นเงินอดัฉีดเขา้ไปในระบบเศรษฐกิจ (Injection) และอีกนัยหน่ึงในระบบ

เศรษฐกิจนั้น รายได้จากการขายสินคา้และบริการของภาคธุรกิจ และการผลิตจากภาคครัวเรือน 

เป็นส่วนกระตุน้ระบบเศรษฐกิจ อีกทั้งกระแสการหมุนเวียนของรายได้และรายจ่ายท่ีสะทอ้นให้

เห็นการดาํเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจวา่มีการหมุนเวียนสินคา้และบริการรายไดแ้ละรายจ่ายเกิดข้ึน

ได้อย่างไร และการวดัระดับกิจกรรมทางเศรษฐกิจจากกระแสการหมุนเวียนรายได้และรายจ่าย  

ซ่ึงเป็นท่ีมาของวิธีการวดัรายได้ประชาชาติ โดยถ้ายิ่งมีการหมุนเวียนของรายได้และรายจ่าย 

มากเท่าใดนั่นแสดงให้เห็นว่ามีระดบักิจกรรมทางเศรษฐกิจสูงและรายไดป้ระชาชาติก็จะสูงดว้ย  

(สุกัญญา ตนัธนวฒัน์ และคณะ, 2552, น. 218) เพื่อประสิทธิภาพการวิเคราะห์แนวโน้มความ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจจึงตอ้งอาศยัขอ้มูลการจดัเก็บภาษีของกรมสรรพากรและนาํมาวิเคราะห์

แนวโนม้ของสถานการณ์ ทางเศรษฐกิจในการวางแผนการพฒันาและปรับปรุงมาตรการทางภาษีท่ี

สนบัสนุนการลงทุนของภาคเอกชนและดึงดูดนกัลงทุนจากต่างประเทศ ซ่ึงจะเป็นส่วนหน่ึงในการ

เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศและการปฏิบติังานตามหลักการบริหารกิจการ

บา้นเมืองท่ีดี อนัทาํให้เกิดผลสัมฤทธ์ิต่อภารกิจรัฐ  อีกทั้งการจดัเก็บภาษีของประเทศท่ีตอ้งดีข้ึน

เป็นลาํดบั เป็นความทา้ทายต่อกรมสรรพากรในการคงประสิทธิภาพการทาํงานเต็มขีดสมรรถนะ

เช่นเดิม เน่ืองจากโลกในอนาคตมีการเปล่ียนแปลงสูง  

 ดงันั้น ผูศึ้กษาจึงมีความสนใจศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา   

ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ว่าภาษีประเภทใดเป็น    

ตวัแปรสําคญัต่อการเปล่ียนแปลงของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย ซ่ึงการศึกษา

เพื่อทดสอบความสมัพนัธ์ระหวา่งผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ
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ภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) เป็นการทดสอบประเภท

ภาษีท่ีคาดวา่จะมีผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย จะเป็นขอ้มูลท่ีจะช่วยในการ

วเิคราะห์และดาํเนินนโยบายอีกทั้งมาตรการทางภาษีใหส้อดรับกบัภาวการณ์ปัจจุบนัไดดี้ยิง่ข้ึน 

 

2. วตัถุประสงค์การศึกษา 

 

 ในการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)                

มีวตัถุประสงคด์งัน้ี 

 2.1 เพื่อศึกษาความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว รวมทั้งความสัมพนัธ์เชิงเหตุและ       

ผล ของผลการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของ

กรมสรรพากรกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP)  

 2.2 เพื่อศึกษาการตอบสนองต่อความแปรปรวนของผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล-

ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม             

ในประเทศ (GDP) 

 

3. ขอบเขตการศึกษา 

 

 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่าง การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติ

บุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากร กบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) เป็นการศึกษา

โดยใช้ข้อมูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลารายไตรมาสตั้ งแต่ไตรมาสท่ี 1 ของปีงบประมาณ 2537  

ถึงไตรมาสท่ี 4 ของปีงบประมาณ 2559 รวมทั้ งส้ิน 92 ไตรมาส นอกจากน้ีได้นําข้อมูลทุติยภูมิท่ี

เก่ียวขอ้งจากวารสารหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง บทความจากผูเ้ช่ียวชาญ และขอ้มูลทางอินเทอร์เน็ต เป็นตน้ 

โดยมีแหล่งท่ีมาของขอ้มูลประกอบดว้ย สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั สํานกังานคณะกรรมการพฒันา

เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สํานักงานสถิติแห่งชาติ ธนาคารแห่งประเทศไทย และกรมสรรพากร 

เป็นตน้ 
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4. กรอบแนวคดิการศึกษา 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพท่ี 1.4  กรอบแนวคิดการศึกษา 

 

 เน่ืองจากรายไดจ้ากภาษีอากรเป็นรายไดห้ลกัของรัฐบาลและมีผลต่อการเจริญเติบโต

ทางเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลจะนํารายไดภ้าษีดงักล่าวไปใช้ในกิจการด้านต่าง ๆ เพื่อส่วนรวม เช่น  

การสร้างถนน การใชจ่้ายดา้นความมัน่คง ดา้นการศึกษา ทาํใหเ้กิดรายไดใ้นระบบเศรษฐกิจทาํให้มี

ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเพิ่มมากข้ึน นอกจากน้ีรายได้จากภาษีอากรมีผลทาํให้ผลิตภณัฑ ์  

มวลรวมภายในประเทศ และรายไดเ้ฉล่ียต่อหวัของประชากรเพิ่มข้ึนดว้ย  อยา่งไรก็ตามการเก็บภาษี

จะส่งผลใหก้ารจบัจ่ายใชส้อยและการลงทุนภาคเอกชนลดลง แต่จะถูกกระตุน้จากการนาํรายไดข้อง

รัฐบาลไปใช้จ่าย  ซ่ึงในประเทศกาํลงัพฒันายงัตอ้งพึ่งพิงรายได้จากภาษีเพื่อนาํไปใช้จ่ายในการ

พฒันาประเทศ จะเห็นไดว้่ารายได้จากภาษีมีความสําคญัต่อระบบเศรษฐกิจอย่างมาก ซ่ึงรูปแบบ

ของภาษีแตกต่างยอ่มส่งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจท่ีแตกต่างกนั ดว้ยเหตุผลดงักล่าวจึงทาํ

ให้เกิดแรงจูงใจในการศึกษารูปแบบของการเก็บภาษีท่ีมีผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ทั้งน้ี

เพื่อเป็นแนวทางของรัฐในการกาํหนดนโยบายทางภาษีแต่ละประเภท เพื่อเป็นทางเลือกของรัฐบาล

ในการเพิ่มรายไดจ้ากภาษีเพือ่นาํไปใชจ่้ายในการพฒันาประเทศ 

ภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงนิได้นติบุิคคล ภาษมูีลค่าเพิม่ 

รายได้รัฐบาล 

รายจ่ายภาครัฐ 

การเจริญเตบิโตทางเศรษฐกจิ 
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5. นิยามศัพท์เฉพาะ 

 

 5.1 ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) หมายถึง มูลค่า

ตลาดของสินคา้และบริการขั้นสุดทา้ยท่ีผลิตในประเทศในช่วงเวลาหน่ึง ๆ โดยไม่คาํนึงวา่ผลผลิต

นั้นจะผลิตข้ึนมาด้วยทรัพยากรของชาติใด ซ่ึงคิดค้นโดย Simon Kuznets นักเศรษฐศาสตร์ชาว

รัสเซีย ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศสามารถใชเ้ป็นตวับ่งช้ีถึงมาตรฐานการครองชีพของประชากร

ในประเทศนั้น ๆ (th.wikipedia.org สืบคน้เม่ือวนัท่ี 30 พฤศจิกายน 2559) 

 5.2 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax: PIT) หมายถึง ภาษีท่ีจดัเก็บจาก

บุคคลทัว่ไปหรือจากหน่วยงานท่ีมีลกัษณะพิเศษ ตามท่ีกฎหมายกาํหนดและมีรายได้เกิดข้ึนตาม

เกณฑท่ี์กาํหนด โดยปกติจดัเก็บเป็นรายปี (กรมสรรพากร 2559) 

 5.3 ภาษีเงินได้นิติบุคคล (Corporate Income Tax: CIT) หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจาก

บริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยและจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้ งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและประกอบการในประเทศไทย 

(กรมสรรพากร 2559) 

 5.4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax: VAT) หรือท่ีเรียกกนัทัว่ไปวา่ “แวต” เป็นภาษี

ทางออ้มประเภทหน่ึงท่ีเรียกเก็บจากบุคคลท่ีซ้ือสินคา้หรือรับบริการ โดยจดัเก็บเฉพาะจากมูลค่า

ส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนของการผลิต การจาํหน่ายหรือการใหบ้ริการ (กรมสรรพากร 2559) 

 5.5 ภาษีทางตรง หมายถึง ภาษีที่ภาระภาษีตกแก่บุคคลที่กฎหมายประสงค์จะให้

รับภาระ หรือกล่าวอีกนยัหน่ึงก็คือ ผูเ้สียภาษีผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นไดย้าก เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ภาษี เงินได้นิ ติ บุ คคล ภาษี เงินได้ปิ โตรเลียม  (www.bsa.co.th สืบ ค้น เม่ือว ัน ท่ี  17 

พฤศจิกายน 2559) 

 5.6 ภาษีทางอ้อม หมายถึง ภาระภาษีท่ีไม่แน่ว่าจะตกแก่บุคคลท่ีกฎหมายประสงค ์    

จะให้รับภาระหรือไม่ กล่าวอีกนัยหน่ึงก็คือ ผู ้เสียภาษีผลักภาระภาษีไปให้ผู ้อ่ืนได้ง่าย เช่น 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป์ ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต (www.bsa.co.th 

สืบคน้เม่ือวนัท่ี 17 พฤศจิกายน 2559) 
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6. ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

 

 6.1 เพื่อทราบความสัมพนัธ์ระหว่าง การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษี

เงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ซ่ึงภาษีทั้ง 3 ประเภทเป็น

รายไดข้องกรมสรรพากรท่ีมีผลการจดัเก็บเป็นลาํดบัตน้ การทราบถึงความเป็นเหตุเป็นผลของภาษี

ทั้ง 3 ประเภท และผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ อาจสามารถนาํเสนอต่อกรมสรรพากรให้นาํไปใช้

ให้เกิดประโยชน์ในการวางแผนเก่ียวกบัมาตรการต่างๆทางภาษี เพื่อให้สามารถจดัเก็บภาษีไดต้าม

ประมาณการท่ีวางไวอ้ย่างเหมาะสม สอดคล้องกบัสภาวะการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจโดยรวม

ของประเทศ รวมทั้งนาํเคร่ืองมือทางภาษีไปใชใ้นการกระตุน้หรือชะลอเศรษฐกิจไดอ้ยา่งเหมาะสม

ต่อไป 

 6.2 ผลการศึกษาน้ีอาจทาํให้ทราบวา่ เม่ือเกิดการเปล่ียนแปลงทางภาษีจะส่งผลกระทบ

ต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างไรบา้ง ซ่ึงรัฐบาลสามารถนาํขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาไปใช้

ประกอบการตดัสินใจในการใช้มาตรการทางภาษีได้ ทั้ งน้ีเพื่อให้การใช้มาตรการทางภาษีของ

รัฐบาลเกิดประสิทธิผลมากท่ีสุด 

  

  



บทที ่2  

วรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 

 

 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างผลการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได ้  

นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศน้ี วรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งจะแบ่งเป็น 

1) ทฤษฎีท่ีเก่ียวข้องซ่ึงจะกล่าวถึงลักษณะของภาษีอากรท่ีดี  ทฤษฎีการเจริญเติบโตของเคนส์ 

แนวคิดเก่ียวกบัฟังก์ชัน่ของภาษีของเคนส์  ทฤษฎีการกาํหนดรายไดป้ระชาชาติ และ 2) งานวิจยัท่ี

เก่ียวขอ้ง ดงัน้ี 

 

1. ทฤษฎทีีเ่กีย่วข้อง 

 

 1.1 ลักษณะของภาษีอากรที่ดี แนวคิดเก่ียวกับลักษณะของภาษีท่ีดี ได้ถูกนําเสนอ 

โดย อดมั สมิธ (Adam Smith) นักเศรษฐศาสตร์ชาวองักฤษ ซ่ึงถือเป็นบิดาแห่งการภาษีอากรได้

กล่าวไวใ้นหนงัสือ The Wealth of Nation เม่ือ ค.ศ. 1776 วา่หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีนั้นจะตอ้ง

ประกอบดว้ยหลกัเกณฑ ์4 ประการ หรือท่ีเรียกวา่ Adam Smith’s Canons ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 

  1.1.1 ความเป็นธรรม การจดัเก็บภาษีต้องให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี  

โดยยึดหลกัวา่ผูท่ี้มีรายไดม้ากควรจะตอ้งเสียภาษีมาก คนมีรายไดน้้อยควรเสียภาษีน้อย ตามกาํลงั

ความสามารถในการชาํระภาษี (Ability to Pay) ของแต่ละคน 

  1.1.2 หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ การจดัเก็บภาษีต้องกาํหนดหลักเกณฑ์และ

วิธีการจดัเก็บให้รัดกุมและแน่นอน เช่น ผูเ้สียภาษีจะตอ้ง ชาํระภาษีเม่ือใด ท่ีไหน ถ้าผูใ้ดละเลย 

หลีกเล่ียง หรือล่าชา้ จะตอ้งไดรั้บโทษอยา่งไร เป็นตน้ 

  1.1.3 อํานวยความสะดวก การจดัเก็บต้องอาํนวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษี 

มากท่ีสุด เช่น ควรกาํหนดช่วงเวลาในการชาํระภาษีให้นานพอสมควร เพื่อให้โอกาสแก่ผูเ้สียภาษี 

และควรใช้วิธีการท่ีง่ายไม่ยุ่งยากซับซ้อน เพื่อมิให้ผูเ้สียภาษีเกิดความเบ่ือหน่าย หรือให้ผอ่นชาํระ

ไดใ้นกรณีท่ีตอ้งเสียภาษีเป็นจาํนวนมาก เป็นตน้ 

  1.1.4 อัตราการจัดเก็บต่ําและทั่วถึง การจดัเก็บตอ้งถือหลกัจดัเก็บในอตัราตํ่าแต่

เก็บไดม้ากและทัว่ถึง ดีกวา่ท่ีจะเก็บในอตัราสูงแต่เก็บไดน้อ้ยเน่ืองจากเก็บแต่เฉพาะคนท่ีมีรายไดม้าก 
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อีกประการหน่ึงก็คือ การเรียกเก็บภาษีในอตัราสูง ย่อมเป็นการย ัว่ยุให้ผูเ้สียภาษีเกิดความรู้สึก

เสียดายเงินและพยายามหลีกเล่ียงภาษี  

  โดยสรุปแล้วในทางปฏิบติั การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพใน

การจดัเก็บ รวมทั้งไม่สร้างภาระใหก้บัประชาชนมากเกินไป ตอ้งอาศยัหลกัการต่อไปน้ี 

  1. หลกัความยุติธรรม (Equity) การเสียภาษีอากรควรคาํนึงถึงความสามารถหรือ

รายไดข้องผูป้ระกอบการและประชาชนผูเ้สียภาษีเป็นหลกัเช่น คนท่ีมีรายไดม้ากก็เสียภาษีมากคนท่ี

มีรายไดน้อ้ยก็อาจเสียภาษีนอ้ยหรือไม่เก็บเลย คนท่ีมีรายไดเ้ท่าเทียมกนั ก็ควรเสียเท่ากนั  

  2. หลักความแน่นอน (Certainty) เป็นส่ิงสําคญัอย่างยิ่งท่ีการเก็บภาษีจะต้องมี

ความแน่นอน เพราะผูป้ระกอบการและประชาชนผูเ้สียภาษีจะไดใ้ช้ในการวางแผนเก่ียวกบัภาษี

ของตนเอง ความแน่นอนนั้นตอ้งแน่นอนในเร่ืองดงัต่อไปน้ี 

   2.1 เวลาท่ีต้องเสียภาษี หมายถึง การเสียภาษีอากรจะต้องมีกําหนดเวลาท่ี 

แน่นอนว่าตอ้งชําระเม่ือไร เช่น ตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถัดไป ภาษี     

เงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายใหน้าํส่ง ณ ท่ีวา่การอาํเภอหรือเขตทอ้งท่ีภายใน 7 วนันบัตั้งแต่วนัส้ินเดือน 

   2.2 วธีิการเสียภาษี ควรกาํหนดให้ผูเ้สียภาษีทราบวา่ไดเ้งินประเภทใด เสียภาษี

อยา่งไร 

   2.3 จาํนวนภาษี ควรกาํหนดอตัราภาษีท่ีจะตอ้งเสียใหแ้น่นอน เงินรายไดเ้ท่าใด   

อยูใ่นเกณฑจ์ะตอ้งเสียภาษีเงินได ้หรืออยูเ่กณฑ์จะตอ้งเสียในอตัราเท่าใด หรือจะตอ้งเสียอยา่งนอ้ย

อยา่งมากเป็นจาํนวนเท่าใด 

  3. หลกัความสะดวก (Convenience of payment) ภาษีทุกชนิดควรใหค้วามสะดวก

แก่ผูเ้สียภาษีทั้งวธีิการ เวลา และสถานท่ีท่ีตอ้งเสียภาษีเช่น สามารถยืน่แบบรายการผา่นอินเทอร์เนต 

สามารถชาํระภาษีไดผ้า่นท่ีทาํการไปรษณีย ์ธนาคาร หรือร้านสะดวกซ้ือเป็นตน้ 

  4. หลักความประหยดัและมีประสิทธิภาพ (Low Compliance and Collection Costs) 

ภาษีอากรท่ีดีตอ้งพิจารณาค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีให้นอ้ยท่ีสุดโดยพิจารณาทั้งผูจ้ดัเก็บภาษีและ

ผูเ้สียภาษี  

  5. หลกัการอาํนวยรายได ้(Productivity) การเก็บภาษีอากรจากประชาชนควรเก็บ

เฉพาะประเภทท่ีสามารถทาํรายไดไ้ดดี้ไม่ควรจดัเก็บภาษีหลายประเภทมากเกินไป การท่ีภาษีอากร

จะผลิตรายไดใ้หม้ากนอ้ยเพียงใด นอกจากอตัราภาษีแลว้ยงัข้ึนอยูก่บัเง่ือนไข 2 ประการคือ  

   5.1 ลกัษณะของฐานภาษี ไดแ้ก่ ฐานกวา้ง คือภาษีอากรท่ีจดัเก็บครอบคลุมถึง    

ผูเ้สียภาษีอากรจาํนวนมากหรือมีกิจการท่ีอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีจาํนวนมาก ยอ่มสามารถจดัเก็บได้

มากกวา่ภาษีอากรท่ีมีฐานแคบ  
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   5.2 ขนาดของฐานภาษี ไดแ้ก่ การท่ีเก็บภาษีจากฐานท่ีมีขนาดใหญ่คือเก็บไดเ้ป็น

จาํนวนมากจากผูเ้สียภาษีแต่ละราย แมผู้เ้สียภาษีดงักล่าวจะมีจาํนวนนอ้ย ก็สามารถเก็บภาษีไดม้าก 

  6. หลกัความยึดหยุน่ (Flexibility) การเก็บภาษีอากรควรมีความยึดหยุน่ตามสภาพ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศท่ีเปล่ียนไป เช่นเม่ือเศรษฐกิจของประเทศดีประชาชนมีรายไดเ้พิ่มข้ึน

รัฐอาจเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 7% เป็น 10% เป็นตน้  

  7. หลกัการยอมรับของประชาชน (Acceptability) การเก็บภาษีอากรท่ีดี ประชาชน

จะยอมรับและยนิดีท่ีจะไดเ้สียภาษีมากกวา่การหลีกเล่ียง 

  8. หลักการบริหารท่ีดี วิธีการในการจัดเก็บภาษีอากรนั้ น ควรจัดเก็บอย่างมี

หลกัเกณฑ์ท่ีรัดกุม มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บ และสามารถควบคุมการหลีกเล่ียงภาษีอากรได้

อยา่งดี (ท่ีมา: http://www.thaiblogonline.com/taxrdkhonkaen.blog?PostID=43043) 

 1.2 ทฤษฎกีารเจริญเติบโตของเคนส์ (Keynes) 

  แนวความคิดเก่ียวกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของเคนส์ ได้อธิบายถึงการ

กาํหนดข้ึนเป็นรายไดป้ระชาชาติ เกิดจากตวักาํหนด 2 ระดบั คือ 

  1.2.1 ตวักาํหนดโดยตรงของรายไดแ้ละการจา้งงาน ซ่ึงไดแ้ก่ การบริโภคและการ

ลงทุน (กรณีระบบเศรษฐกิจเป็นแบบปิดและไม่มีภาครัฐบาล) ตัวกําหนดโดยตรงของรายได้

ประชาชาติ ไดแ้ก่ การบริโภค (C) การลงทุนในภาคเอกชน (I) การลงทุนในภาครัฐบาล (G) และ

การลงทุนสุทธิในภาคต่างประเทศ (X-M) ซ่ึงสามารถเขียนสมการได ้คือ   Y = C + I + G + (X-M) 

  1.2.2 ตวักาํหนดท่ีมีผลกระทบต่อรายได้และการจ้างงาน ระดับการบริโภคถูก

กาํหนดโดยขนาดของรายได ้สัดส่วนของการบริโภคต่อรายไดจ้ะถูกกาํหนดโดยนิสัยในการบริโภค

และจะมีขนาดคงท่ี ณ ระดบัรายไดร้ะดบัหน่ึง ๆ แต่สัดส่วนของการบริโภคต่อรายไดจ้ะลดลงเม่ือ

รายได้เพิ่มข้ึน การใช้จ่ายทุนจะถูกกาํหนดโดยอตัราดอกเบ้ียและประสิทธิภาพส่วนเพิ่มของทุน 

หรืออตัราผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บจากการลงทุนใหม่ 

  1.2.3 การแทรกแซงโดยรัฐบาล เคนส์ เห็นวา่เป็นส่ิงจาํเป็นเพื่อส่งเสริมให้เกิดการ

จา้งงานเต็มท่ีการแทรกแซงทาํไดโ้ดยการควบคุม (ลด) อตัราดอกเบ้ีย (เพื่อกระตุน้การลงทุน) เพิ่ม

การใช้จ่ายของรัฐบาล (โดยใชง้บประมาณขาดดุล) และโดยการกระจายรายไดใ้หม่ เพื่อให้เกิดการ

ยกระดบัการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคในการวิเคราะห์ของเคนส์ กรณีท่ีผูป้ระกอบการเพิ่มการลงทุน 

(โดยกูจ้ากธนาคาร) ในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจมีการวา่งงานจะทาํให้มีการจา้งงานในการผลิตสินคา้ทุน 

หรือการผลิตสินคา้อ่ืน ๆ ทาํใหมี้รายไดเ้พิ่มข้ึนในระบบเศรษฐกิจจะไดดุ้ลยภาพเม่ือการออมเท่ากบั

การลงทุน ในกรณีท่ีระบบเศรษฐกิจมีการจา้งงานเต็มท่ีการลงทุนทาํให้เกิดภาวะเงินเฟ้อ ซ่ึงผล 

ท่ีตามมาคือการลดการบริโภคของคนท่ีมีรายไดค้งท่ีและการออมจะเท่ากบัการลงทุน ณ จุดดุลยภาพ 

http://www.thaiblogonline.com/taxrdkhonkaen.blog?PostID=43043
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ค่าใชจ่้ายในการบริโภคข้ึนกบัรายได ้การเพิ่มข้ึนของรายไดท้าํให้การบริโภคเพิ่มข้ึน แต่ไม่มากนกั

เท่ากบัรายได้เพิ่มและการบริโภคลดลงเม่ือรายได้ลดลงแต่ไม่มากเท่าเช่นกนั การผนัเปล่ียนของ   

การใชจ่้ายลงทุนก่อใหเ้กิดการเปล่ียนแปลงในรายไดซ่ึ้งจะทาํใหเ้กิดการเปล่ียนแปลงในการบริโภค 

ถา้การลงทุนลดลง รายไดล้ดลง การออมลดลง ซ่ึงก็คือ การออมจะเท่ากบัการลงทุน ณ ระดบัรายได้

และการจา้งงานท่ีสูงข้ึนดงันั้นเม่ือการบริโภค และการลงทุนไม่เพียงพอท่ีจะรักษาระดบัการจา้งงาน

เตม็ท่ี รัฐบาลควรพร้อมท่ีจะเพิ่มกระแสรายไดโ้ดยการใชง้บประมาณขาดดุล หรือใชม้าตรการอ่ืน ๆ 

เพื่อกระตุ้นระบบเศรษฐกิจ ดังนั้ น ในเชิงนโยบายจึงเป็นหน้าท่ีของรัฐบาลท่ีจะใช้นโยบาย

แทรกแซงระบบเศรษฐกิจ เพื่อส่งเสริมให้เกิดการจา้งงานเต็มท่ีการแทรกแซงของรัฐบาลอาจทาํได้

โดยควบคุมอตัราดอกเบ้ีย เพื่อกระตุน้การลงทุน  เพิ่มการใชจ่้ายของรัฐบาล โดยการใชง้บประมาณ

ขาดดุล และใชน้โยบายท่ีจะก่อให้เกิดการกระจายรายไดใ้หม่ เพื่อยกระดบัของการใชจ่้ายเพื่อการ

บริโภค  เช่น การเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้แลว้นาํงบประมาณมาใชจ่้ายช่วยเหลือคนรายไดต้ํ่า การท่ี

แนวโนม้การบริโภคของคนจนมากกวา่คนรวย ทาํใหร้ะดบัการบริโภคโดยรวมเพิ่มสูงข้ึนได ้ 

  จากแนวคิดพื้นฐานของเคนส์ จะประกอบด้วย รายจ่ายเพื่อการบริโภคทั้งหมด 

(C) การลงทุนของเอกชนทั้งหมด (I) รายจ่ายรวมของรัฐบาล (G) และรายไดข้องชาติ(Y) ทั้งน้ีโดย 

Y =  C + I + G  ถ้ารายจ่ายทั้งส้ินหรือรายได้ของชาติอยู่ในระดบัท่ีไม่เพียงพอท่ีจะก่อให้เกิดการ 

จา้งงานเต็มท่ีแลว้ รัฐบาลก็ควรเขา้มากระตุน้รายจ่ายเพื่อการบริโภค โดยการลดภาษีหรือให้สินเช่ือ

แก่ผูบ้ริโภคในอตัราดอกเบ้ียตํ่า หรือมิเช่นนั้นก็ตอ้งพยายามส่งเสริมการลงทุนของเอกชนดว้ยการ

ลดอตัราดอกเบ้ีย ลดภาษีธุรกิจและลดขอ้จาํกดัในการให้สินเช่ือ แต่ถา้มาตรการต่าง ๆไม่ไดผ้ลก็ยงั

เหลือทางแก้สุดท้ายนั่นคือการเพิ่มรายจ่ายของภาครัฐบาล  ดงันั้ นถ้าเกิดการว่างงานข้ึนรัฐบาล 

ควรดาํเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล ในทางตรงขา้มถา้เกิดภาวะเงินเฟ้อข้ึนรัฐบาลควรตดัทอน

รายจ่ายของรัฐบาลลง  แนวคิดพื้นฐานของเคนส์ดงักล่าวขา้งตน้ยงันาํไปสู่การพฒันาระบบบญัชี

รายไดข้องชาติอีกดว้ย   ถึงแมว้า่ทฤษฎีของเคนส์จะไดรั้บการพิสูจน์มาแลว้วา่ นอกจากจะสามารถ

แกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจตกตํ่าคร้ังใหญ่แลว้ ยงัสามารถนาํมาใชใ้นเศรษฐกิจยามสงครามอย่างไดผ้ล

โดยปราศจากเงินเฟ้ออีกดว้ยแต่ประเด็นปัญหายงัคงมีอยู่ทั้งน้ีเพราะทฤษฎีของเคนส์เน้นท่ีความมี

เสถียรภาพในระยะสั้ น  ในขณะท่ีการพฒันาเศรษฐกิจเน้นไปท่ีความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจ 

ท่ีสมํ่าเสมอในระยะยาว  ดงันั้นนกัเศรษฐศาสตร์การพฒันา  ภายหลงัเคนส์จึงหันมาสนใจในเร่ือง

ของความเจริญกา้วหน้าทางเศรษฐกิจท่ีมีความสมํ่าเสมอ (steady growth) ดว้ยเหตุน้ีทฤษฎีว่าดว้ย

การพฒันาเศรษฐกิจในช่วงทศวรรษท่ี 1950 จึงเนน้ไปท่ีความจาํเริญทางเศรษฐกิจท่ีสมํ่าเสมอมีการ

วา่จา้งทาํงานเตม็ท่ีและความมีเสถียรภาพทางดา้นราคา 
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  การใช้นโยบายการคลังผ่านการใช้จ่ายของภาครัฐบาลและนโยบายภาษีเป็น

เคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจ เป็นนโยบายและเป็นเคร่ืองมือท่ีสามารถนํามาใช้ง่ายท่ีสุดเพื่อ

กระตุน้เศรษฐกิจ และถือวา่เป็นเคร่ืองมือท่ีใชใ้นช่วงท่ีเคร่ืองมืออ่ืนๆ ใชไ้ม่ไดผ้ล  เพื่อให้มีผลผลิต

และการจา้งงานเพิ่มข้ึน เพื่อให้สร้างการเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจหรือมีการเจริญเติบโตใน

ผลิตผลมากท่ีสุดเท่าท่ีจะมากได ้เพื่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยการใชน้โยบายการคลงั

แบบขาดดุล (government budget deficit) นั่นคือใช้มาตรการด้านภาษี และการใช้จ่ายของรัฐ  

โดยนโยบายทางด้านภาษีจะมีส่วนช่วยในการกระตุ้นหรือลดความร้อนแรงทางเศรษฐกิจ  

ในขณะเดียวกนัการใชจ่้ายเงินของรัฐบาลเพื่อโครงการท่ีเป็นประโยชน์ต่อภาคเศรษฐกิจก็จะมีส่วน

ในการกระตุน้กิจกรรมทางเศรษฐกิจ และเพิ่มอุปสงค์รวมให้สูงข้ึนได้ เน้นการใช้จ่ายภาครัฐให้

เพิ่มข้ึน มากกวา่การจดัเก็บรายได ้และใช้การลดอตัราภาษีลง เพื่อเพิ่มรายไดข้องผูบ้ริโภคเพิ่มข้ึน 

และสามารถจบัจ่ายใชส้อยไดเ้พิ่มข้ึน เม่ือผูบ้ริโภคสามารถรายจ่ายซ้ือสินคา้และบริการ ผลการใช้

นโยบายและเคร่ืองมือทางการคลงั เช่น การเพิ่มการใชจ่้ายภาครัฐ และการลดภาษี เพื่อเพิ่มปริมาณ

เงินในระบบเศรษฐกิจ เพิ่มอาํนาจซ้ือ เพิ่มการลงทุน เพิ่มการจ้างงานและผลผลิต ทาํให้รายได้

ประชาชาติเพิ่มข้ึนเศรษฐกิจขยายตวั  

  รัฐบาลมกัจะใชน้โยบายการคลงัประเภทน้ีแกปั้ญหาเศรษฐกิจตกตํ่าหรือแกปั้ญหา     

เงินฝืด เพื่อทาํใหอุ้ปสงคใ์นระดบัเศรษฐกิจเพิ่มข้ึน ประชาชนมีอาํนาจซ้ือเพิ่มข้ึนผูป้ระกอบการผลิต

สินคา้และบริการมากข้ึน เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ดงันั้นการเปล่ียนแปลงของรายได้

ยอ่มนาํมาสู่การเพิ่มการบริโภคและรายไดแ้ละการจา้งงานในท่ีสุด นอกจากน้ีการลดภาษี เช่น ภาษี

เงินได้นิติบุคคล ให้แก่ผูป้ระกอบการไม่ว่าจะผูป้ระกอบการผูผ้ลิตสินค้าภายในประเทศหรือ          

ผูส่้งออกย่อมมีผลให้ต้นทุนการผลิตตํ่ าลง ผูป้ระกอบการสามารถขยายการผลิต ซ่ึงมีผลให ้          

การลงทุน และการส่งออกขยายตวัเพิ่มข้ึนและนาํมาซ่ึงการขยายตวัของรายไดป้ระชาชาติและการ

จา้งงานในท่ีสุด การเติบโตทางเศรษฐกิจจะเป็นผลท่ีไดรั้บจากนโยบายทางการคลงัท่ีส่งผา่นมายงั

สถานะทางเศรษฐกิจของประเทศ 

 1.3 แนวคิดเกีย่วกบัฟังก์ช่ันภาษีของเคนส์ 

  ในการวิเคราะห์รายได้ประชาชาติดุลยภาพตามทฤษฎีของสํานักเคนส์ ได้แยก

ประเภทของภาษีเป็น 2 รูปแบบ ดงัน้ี 

  1.3.1 การเก็บภาษีแบบเหมาจ่าย (Lump Sum Tax) เป็นการเก็บภาษีท่ีไม่ข้ึนกับ

ระดบัเงินได ้จาํนวนภาษีท่ีเก็บไดมี้จาํนวนคงท่ีแน่นอน  

  1.3.2 การเก็บภาษีแบบอตัราคงท่ีจากรายได้ หมายความถึงภาษีท่ีเก็บได้นั้ นจะ

ข้ึนอยูก่บัระดบัเงินไดห้รือรายไดท่ี้มีอยู ่
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  ซ่ึงสามารถแสดงรูปแบบความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีกบัรายไดป้ระชาติในรูปของ

ฟังกช์นัภาษีไดด้งัน้ี  

         T   =   ƒ (Y) 

 โดย   T   =   รายไดจ้ากภาษีอากรเป็นตวัแปรตาม (Dependent variable) 

         Y   =   รายไดป้ระชาชาติเป็นตวัแปรอิสระ (Independent variable) หรือตวัแปรตน้ 

  จากรูปแบบฟังก์ชนั แสดงถึงรายไดป้ระชาชาติเป็นตวักาํหนดรายไดจ้ากภาษีอากร 

หรือรายไดจ้ากภาษีอากรยอ่มแปรผนัโดยตรงกบัรายไดป้ระชาชาติหากรายไดป้ระชาชาติเปล่ียนแปลง

ไป ส่งผลให้รายไดจ้ากภาษีอากรเปล่ียนแปลงไปดว้ยในทิศทางเดียวกนั แต่ทั้งน้ีรูปแบบของภาษีมี

ทั้ งแบบท่ีข้ึนอยู่กับรายได้ประชาชาติ และไม่ ข้ึนกับรายได้ประชาชาติ ดังนั้ นอาจจะแสดง

ความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีกบัรายไดป้ระชาชาติ ในรูปสมการเส้นตรงไดด้งัน้ี 

 T    =   Ta + tY 

โดย  T    =   รายไดจ้ากภาษีอากรทั้งหมด 

  Ta  =   รายไดจ้ากภาษีอากรท่ีมีการเก็บแบบเหมาจ่าย 

  t     =   อตัราภาษีคงท่ี 

  Y   =   รายไดป้ระชาชาติ 

  แนวคิดเคนส์เช่ือมัน่วา่การกระตุน้ อุปสงคม์วลรวม โดยเฉพาะ “นโยบายการคลงั” 

โดยผา่นการใชจ่้ายของภาครัฐบาลและนโยบายภาษีเป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจ เพื่อให้มี

ผลผลิตและการจา้งงานเพิ่มข้ึน โดยหลายประเทศรวมทั้งประเทศไทยไดใ้ช้แนวคิดเศรษฐศาสตร์

ของเคนส์ในการดาํเนินนโยบายการคลงัและเศรษฐศาสตร์มหภาคดา้นอ่ืน ๆ ท่ีสาํคญัคือ 

1.4 ทฤษฎกีารกาํหนดรายได้ประชาชาต ิ

  1.4.1 กระแสการหมุนเวียนของรายได้ และรายจ่าย (circular flow)  

   ในระบบเศรษฐกิจเสรี จะพบว่ากิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนในเวลาใด

เวลาหน่ึง จะมีผลโดยตรงกบัเศรษฐกิจของประเทศไม่วา่กิจกรรมนั้นจะเกิดข้ึนในส่วนของครัวเรือน 

(household sector) รัฐบาล(government) และส่วนต่างประเทศ (foreign sector) 

   1) ถ้าแบ่งระบบเศรษฐกิจออกเป็น  2 ส่วนง่ายๆ โดย 2 ส่วนของระบบ

เศรษฐกิจประกอบดว้ย 

    ก. หน่วยธุรกิจหรือหน่วยผลิต ซ่ึงทาํหนา้ท่ีในการผลิตสินคา้ โดยไดรั้บ

ปัจจยัการผลิตจากครัวเรือน  
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    ข. ครัวเรือนซ่ึงเป็นเจา้ของปัจจยัการผลิตใหแ้ก่หน่วยผลิต  

   2) ถา้ระบบเศรษฐกิจเป็นระบบเศรษฐกิจปิด และมีการเก็บออมเงินถา้หากวา่

มีการออม (saving) แลว้นาํเงินออมไปลงทุน (investment) 

   3) ถา้ระบบเศรษฐกิจเป็นระบบเศรษฐกิจท่ีมีรัฐบาล (closed economy with 

public sector) กระแสการหมุนเวยีนของรายไดแ้ละรายจ่าย  

   4) ในกรณีท่ีระบบหมุนเวียนของรายไดแ้ละรายจ่าย เป็นระบบเศรษฐกิจเปิด 

(opened economy) 

  1.4.2 ส่วนประกอบรายได้ประชาชาติ (component of National Income) 

   ในการวิเคราะห์รายได้ประชาชาติ ปัจจยัใดท่ีส่งผลให้ตวัเลขประชาชาติ

เพิ่มข้ึนหรือลดลง จะต้องพิจารณาจากอุปสงค์มวลรวม (Aggregate Demand : AD) ซ่ึงหมายถึง 

ผลรวมของค่าใชจ่้ายทั้งหมด 

   1) การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภค บริโภคของประชาชน ปัจจยัท่ีกาํหนดการใช้

จ่ายเพื่อการบริโภค ก็คือ รายไดท่ี้อยูใ่นมือ ในการพิจารณาถึงการใชจ่้าย เพื่อการอุปโภคบริโภคของ

ประชาชน  

   2) การออม คือ ส่วนของรายไดท่ี้เหลือจากการบริโภค ผูท่ี้ทาํการออมไดแ้ก่  

    ก. ประชาชนทัว่ๆไปท่ีท่ีมิใช่หน่วยผลิต ซ่ึงเป็นผูท่ี้ทาํการออมส่วนใหญ่

ของเศรษฐกิจ 

    ข. หน่วยผลิต ซ่ึงออมโดยเงินท่ีธุรกิจตั้งเป็นค่าเส่ือม และเงินท่ีธุรกิจกนั

ไวจ้ากกาํไร 

    ค. รัฐบาล การออมเงินของรัฐบาลทาํโดยตั้งงบประมาณรายรับสูงกว่า

รายจ่าย  

  1.4.3 การใช้จ่ายเพือ่การลงทุน (Investment Expenditure)  

   การลงทุนในท่ีน้ีจะหมายถึง การใชจ่้ายท่ีกระตุน้ใหเ้กิดการเพิ่มพูนสินทรัพย์

ประเภททุน (capital goods) ซ่ึงอาจนําไปใช้ประโยชน์ในการผลิตต่อไป ซ่ึงการลงทุนประเภทน้ี

เรียกวา่ การลงทุนท่ีแทจ้ริงสําหรับการลงทุนทางการเงิน(financial investment) เป็นการลงทุนซ่ึงไม่

ทาํใหสิ้นคา้ประเภททุนเพิ่มข้ึน   

  1.4.4 ค่าใช้จ่ายของรัฐบาล (Government Expenditure) ในระบบเศรษฐกิจปิด 

(closed economy) หรือเศรษฐกิจท่ีไม่มีการค้าต่างประเทศ อุปสงค์รวมของระบบเศรษฐกิจจะ

ประกอบดว้ยการใชจ่้าย เพื่อการบริโภค (C) การลงทุนภาคเอกชนและการใชจ่้ายของรัฐบาลซ่ึงถือ

เป็นเคร่ืองมืออยา่งหน่ึงในการดาํเนินนโยบายการคลงัเพื่อแกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจ 
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  1.4.5 ผลสุทธิจากการค้าต่างประเทศ (Net export of goods and services) ในระบบ

เศรษฐกิจเปิด (opened economy) หรือเศรษฐกิจท่ีมีการคา้ต่างประเทศอุปสงคร์วมของอุปสงคร์วม

ของระบบเศรษฐกิจ จะประกอบดว้ยการใชจ่้าย เพื่อการบริโภค (C) การใชจ่้ายการลงทุนของเอกชน

(I) การใช้จ่ายของรัฐบาล (G) และผลสุทธิจากการคา้ต่างประเทศ ซ่ึงหาไดจ้ากส่วนต่างของมูลค่า

สินคา้ส่งออก (exports : x) กบัมูลค่าสินคา้สั่งเขา้ (imports : M)  

 1.5 การกําหนดระดับรายได้ประชาชาติดุลยภาพ ในการพิจารณาการกาํหนดระดบั

รายไดป้ระชาชาติดุลยภาพ จะแยกพิจารณาเป็น  

  1. ระบบเศรษฐกิจปิด (closed economy) ท่ีไม่มีรัฐบาล  

  2. ระบบเศรษฐกิจปิดท่ีมีรัฐบาล  

  3. ระบบเศรษฐกิจเปิด (open economy)  

  - ระบบเศรษฐกิจปิดท่ีไม่มีรัฐบาล เพื่อง่ายต่อการพิจารณาจะสมมุติว่า ระบบ

เศรษฐกิจท่ีกาํลงัพิจารณาเป็นระบบเศรษฐกิจปิด คือระบบเศรษฐกิจท่ีไม่มีการติดต่อกบัต่างประเทศ 

และไม่มีรัฐบาลเขา้มาเก่ียวขอ้ง 

  - ระบบเศรษฐกิจปิดท่ีมีรัฐบาล รัฐบาลก็เช่นเดียวกบัเอกชน คือมีทั้งรายไดแ้ละ

รายจ่าย ซ่ึงแสดงออกมาในรูปของงบประมาณรายรับ และงบประมาณรายจ่าย  ในระบบเศรษฐกิจ

ปิดท่ีมีรัฐบาล รายจ่ายทั้งหมดหรืออุปสงค์รวม (Aggregate Demand) จะประกอบด้วยรายจ่ายเพื่อ

การอุปโภคของประชาชน (C) การใช้จ่ายลงทุนสุทธิเอกชนภายในประเทศ (I) และการใช้จ่ายใน

การซ้ือสินคา้และบริการของรัฐบาล (G) คือสมการ 

AD = C + I + G  

 

  เน่ืองจากมีรัฐบาลเขา้มาเก่ียวขอ้ง ดงันั้นรายไดป้ระชาชาติจะไม่เท่ากบัรายไดสุ้ทธิ

ส่วนบุคคล (DI: Yd) โดยรายไดสุ้ทธิส่วนบุคคล (Yd) จะเท่ากบัรายไดส่้วนบุคคล (PI) หักดว้ยภาษี

ส่วนบุคคล ซ่ึงความจริงแลว้การหารายไดสุ้ทธิส่วนบุคคลจะตอ้งมีรายการยอ่ยอ่ืนๆ ท่ีจะตอ้งบวก

และหกัออกจากรายไดป้ระชาชาติ (Y) นอกเหนือจากภาษีเงินไดส่้วนบุคคล แต่เน่ืองจากสมมุติให้

รายการต่างๆ เหล่าน้ีเป็นรายการเล็กนอ้ย และเพื่อความสะดวกของการวเิคราะห์ จึงสมมุติเพียงให ้ 

                                           Yd = Y – T  

 

  การใช้จ่ายเพื่อการบริโภคของประชาชน (C) จะข้ึนอยู่กบัรายไดสุ้ทธิส่วนบุคคล 

(DI: Yd) ซ่ึงมีรูปสมการคือ  
 C = a + b Yd  
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  โดยท่ี Yd = รายไดสุ้ทธิส่วนบุคคล (DI) ซ่ึงหาไดจ้ากรายไดส่้วนบุคคล (PI) หกั

ดว้ยภาษีเงินไดส่้วนบุคคล (Income Tax)            ดงันั้น           Yd = Y – T  

 

  โดยท่ี T = ภาษีเงินไดส่้วนบุคคล ฉะนั้น     C = a + b (Y – T)  

 

  ถ้าสมมุติว่าผลผลิตท่ีผลิตได้ทั้ งหมดในระบบเศรษฐกิจในรูปของผลิตภัณฑ์

ประชาชาติสุทธิ (NNP) ดงันั้นรายจ่ายลงทุน (I) ในท่ีน้ีจะหมายถึงรายจ่ายลงทุนสุทธิโดยเป็นการ

ลงทุนโดยอตัโนมติัไม่ข้ึนอยู่กบัรายไดป้ระชาชาติ รายจ่ายของรัฐบาลมีทั้งรายจ่ายซ้ือสินคา้และ

บริการและรายจ่ายเพื่อการลงทุนซ่ึงส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายแบบอิสระ (autonomous expenditure) 

เพื่อสาธารณประโยชน์โดยไม่ค ํานึงถึงรายได้ แต่ข้ึนอยู่กับนโยบายของรัฐบาล สําหรับทาง 

ดา้นรายไดร้วมหรือทางดา้นอุปทานรวม (Aggregate Supply) รายไดป้ระชาชาติในระบบเศรษฐกิจ

ปิดท่ีมีรัฐบาลจะประกอบดว้ยรายไดท่ี้ปัจจยัการผลิตทั้งหมดไดรั้บจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจของ

หน่วยธุรกิจและรายไดข้องรัฐบาล หรือรายไดร้วมจะประกอบไปดว้ยรายไดข้องบุคคล (ซ่ึงจะนาํ

รายไดน้ี้ไปเพื่อใช้จ่ายบริโภคและเก็บออม) และรายไดข้องรัฐบาล ซ่ึงรายไดข้องรัฐบาลส่วนใหญ่

ได้จากภาษีอากรท่ีเก็บจากประชาชนซ่ึงจะทาํให้รายได้ของประชาชนลดลง ในท่ีน้ีจะสมมุติว่า

รายไดข้องรัฐบาลไดม้าจากภาษีอากรเพียงอยา่งเดียว นัน่คือ  

Y = C + S + T 

  การวเิคราะห์หารายไดดุ้ลยภาพในกรณีท่ีมีรัฐบาลเพิ่มเขา้มาก็จะเป็นเช่นเดียวกบั

กรณีเศรษฐกิจปิดท่ีไม่มีรัฐบาล โดยถา้วิเคราะห์จากเง่ือนไขอุปทานรวม (AS) เท่ากบัอุปสงค์รวม 

(AD) จะได ้ 

Y = C + I + G 

C + S + T = C + I + G 

หรือ S + T = I + G 

Leakages  =  Injections 

  - ระบบเศรษฐกิจเปิดท่ีมีรัฐบาล  ระบบเศรษฐกิจเปิด (open economy) ก็คือ ระบบ

เศรษฐกิจท่ีมีการคา้ระหวา่งประเทศ ในระบบเศรษฐกิจเปิด อุปสงคร์วม (AD) จะประกอบดว้ยการ

ใชจ่้าย เพื่อการบริโภคของประชาชน (C) การใชจ่้ายการลงทุน(I) การใชจ่้ายของรัฐบาล (G) 
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  จากท่ีรายไดสุ้ทธิส่วนบุคคล (Yd) เท่ากบั รายไดป้ระชาชาติ (Y) หัก ภาษี (T) ซ่ึง

นัน่หมายความวา่ รายไดป้ระชาติ เท่ากบั ผลรวมของ รายไดสุ้ทธิส่วนบุคคล กบั ภาษี จึงพอสรุปได้

วา่ ภาษีนบัเป็นส่วนหน่ึงของรายไดป้ระชาชาตินัน่เอง 

 

2. งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีกบัการเติบโตทางเศรษฐกิจ มีงานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง

พอสมควร โดยผูว้จิยัไดค้น้ควา้และนาํความรู้เหล่านั้นมาเป็นแนวทางในการศึกษา ไดแ้ก่ 

 ชมเพลิน จนัทร์เรืองเพ็ญ และรัตนา สายคณิต (2524) ศึกษาโครงสร้างภาษีของไทย

และผลท่ีมีต่อการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศ จากขอ้มูลปี 2504-2522 รูปแบบสมการภาษีอากรมี

ลกัษณะเป็นแบบ Double Logarithmic Function โดยทุกสมการมีผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ

เบ้ืองต้น (GDP) เป็นตัวแปร อธิบายในสมการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ไดน้าํเอาความล่าชา้ดา้นเวลา (time lag) มาร่วมพิจารณาดว้ย ในการศึกษาน้ีไดป้ระมาณค่าความไหวตวั 

และความยืดหยุ่นของภาษีอากรแต่ละประเภท ในการประมาณค่าความยืดหยุ่นภาษีอากร ได้ขจดั

ผลกระทบจากมาตรการภาษีอากรโดยวธีิตวัแปรหุ่น (dummy variable) ผลปรากฏวา่ ความยืดหยุน่ภาษี

อากรทั้งระบบมีค่า 1.04 และความยืดหยุน่ของภาษีอากรส่วนมากมีค่ามากกวา่ 1 ยกเวน้ภาษีศุลกากรท่ี

มีค่าความยืดหยุ่นรวม 1.81 แยกเป็นความยดืหยุ่นอากรนาํเขา้ 0.88 และความยืดหยุ่นอากรขาออก 

0.93 การท่ี ความยืดห ยุ่นข องภาษี อากรมี ค่ าม ากกว่า  1 แส ดงว่า เม่ื อผลิตภัณ ฑ์ ม วล รวม

ภายในประเทศเบ้ืองตน้ขยายตวัร้อยละ 1 รายรับจากภาษีอากรน้ี จะขยายตวัมากว่าร้อยละ 1 และ

การท่ีความยืดหยุ่นของภาษีทางตรง 1.43 สูงกว่าภาษีทางออ้มท่ีมีความยืดหยุน่ของภาษีเพียง 1.02 

แสดงว่ารัฐบาลอาจใช้ภาษีทางตรงในการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจได้ แต่ภาษีทางตรงมี

สัดส่วนในรายรับภาษีรวมนอ้ยมาก ภาษีทางตรงจึงมีบทบาทในการรักษาเสถียรภาพของเศรษฐกิจ

ไม่มากนกั นอกจากน้ีการประมาณค่าความไหวตวัของภาษีอากร พบว่า มีความแตกต่างจากความ

ยืดหยุน่ของภาษีอากรเพียงเล็กน้อย เป็นการแสดงให้เห็นวา่ ใช้มาตรการภาษีอากรอยา่งจงใจ เพื่อ

เพิ่มรายไดใ้หรั้ฐบาลในช่วงเวลาท่ีทาํการศึกษาไดผ้ลเพียงเล็กนอ้ย 

 เพ็ญศรี กําเนิดสินธ์ุ (2545) ศึกษาปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลกระทบต่อรายรับภาษี    

เงินไดข้องประเทศไทย ในช่วงปี พ.ศ.2520-2544 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ี

มีผลกระทบต่อรายรับจากภาษีเงินได ้และศึกษาประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้นประเทศ

ไทย โดยมุ่งเน้นการศึกษาไปท่ีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีเงินได้

โดยรวมของภาษีทั้งสองประเภทน้ี ซ่ึงในการศึกษาใช้ขอ้มูลทุติยภูมิรายปีตั้งแต่ปี พ.ศ.2520-2544 
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ผลการศึกษา โดยวิธีการวิเคราะห์สมการถดถอยเชิงซ้อน (multiple regression analysis) พบว่า  

ปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อรายไดภ้าษีเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ มีดงัน้ี 

 1. ปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีกาํหนดรายไดภ้าษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ไดแ้ก่ รายไดต่้อหัว

ของประชากรของปีท่ีผา่นมา สัดส่วนผลตอบแทนการจา้งงานต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศของ

ปีท่ีผา่นมา และสัดส่วนรายไดภ้าคสถาบนัการเงินและธุรกิจอสังหาริมทรัพยต่์อผลิตภณัฑ์มวลรวม

ในประเทศของปีท่ีผา่นมาโดยมีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั 

 2. ปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีกาํหนดรายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ สัดส่วนรายได้

ภาคอุตสาหกรรมต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศของปีท่ีผ่านมา สัดส่วนรายได้ภาคสถาบัน

การเงิน และธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศของปีท่ีผ่านมา อตัราการ

เจริญเติบโตของเศรษฐกิจของปีท่ีผ่านมา และตวัแปรหุ่นซ่ึงแทนภาวะวิกฤตินํ้ ามนัหรือภาวะวิกฤต

เศรษฐกิจ โดยตวัแปรหุ่นมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัสัดส่วนรายไดภ้าษี ส่วนตวัแปร

อ่ืนๆ มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั 

 3. ปัจจัยทางเศรษฐกิจท่ีกําหนดรายได้ภาษีเงินได้รวม ได้แก่ รายได้ต่อหัวของ

ประชากรของปีท่ีผา่นมา สัดส่วนผลตอบแทนการจา้งงานต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศของปีท่ี

ผา่นมา สัดส่วนรายไดภ้าคอุตสาหกรรมต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศของปีท่ีผ่านมา สัดส่วน

รายไดภ้าคสถาบนัการเงินและธุรกิจอสังหาริมทรัพยต่์อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศของปีท่ีผา่น

มา อตัราการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจของปีท่ีผา่นมา และตวัแปรหุ่นซ่ึงแทนภาวะวิกฤตินํ้ามนัหรือ

ภาวะวิกฤติเศรษฐกิจ โดยตวัแปรหุ่นมีความสัมพนัธ์ในทิศทางตรงกนัขา้มกบัสัดส่วนรายไดภ้าษี 

ส่วนตวัแปรอ่ืนๆ มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกนั 

 ในส่วนของประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินได้ประเภทต่างๆ โดยเปรียบเทียบ

ระหวา่งสัดส่วนรายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บไดจ้ริงกบัสัดส่วนรายไดภ้าษีเงินไดท่ี้ควรจดัเก็บได ้พบวา่  

 1. ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ในช่วงปี พ.ศ.2520-2544        

มีค่าเฉล่ียตลอดช่วงปีดงักล่าว เท่ากบั 1.008 

 2. ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ในช่วงปี พ.ศ.2520-2544 มีค่าเฉล่ีย

ตลอดช่วงปีดงักล่าว เท่ากบั 0.093 

 3. ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเงินได้รวม ในช่วงปี พ.ศ.2520-2544 มีค่าเฉล่ีย

ตลอดช่วงปีดงักล่าว เท่ากบั 0.996 

 ผลการศึกษาแสดงให้เห็นว่าการท่ีรัฐบาลไทยมีรายได้จากการจดัเก็บภาษีเงินได้ใน

ช่วงเวลาท่ีผา่นมาอยูใ่นระดบัตํ่านั้น เน่ืองจากประสิทธิภาพในการจดัเก็บค่อนขา้งตํ่า ดงันั้น เพื่อเป็น

การเพิ่มรายได้จากการจดัเก็บภาษีเงินได้ รัฐบาลควรเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บให้สูงข้ึน       
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โดยมุ่งเน้นไปท่ีการพัฒนาระบบการจัดเก็บให้มีประสิทธิภาพ ปรับปรุงโครงสร้างภาษีให้

เอ้ืออาํนวยต่อการสร้างรายไดแ้ละมีความยติุธรรม สร้างจิตสํานึกของประชาชนให้เกิดความร่วมมือ

ในการเสียภาษีเพื่อพัฒนา รวมทั้ งจดัสรรงบประมาณให้หน่วยงานจดัเก็บอย่างเพียงพอและ

เหมาะสมกบัภาระหนา้ท่ี 

 ณรงค์ศกัด์ิ พูลเงิน (2546) ศึกษาปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อรายได้ภาษีสรรพากร จาก

การศึกษา ค่าความลอยตวัและค่าความยืดหยุน่ของเงินได ้2 ประเภท คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

และภาษีเงินได้นิติบุคคล การศึกษาน้ี ทาํให้ทราบค่าความลอยตวัและค่าความยืดหยุ่นของภาษี                   

อนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงมาตรการภาษีของรัฐและการเปล่ียนแปลงของภาวการณ์ทาง

เศรษฐกิจ เพื่อใช้วิเคราะห์ประสิทธิภาพในดา้นการหารายไดข้องรัฐบาล และการรักษาเสถียรภาพ

ทางเศรษฐกิจเพื่อเป็นแนวทางในการกําหนดนโยบายภาษี และวางแผนการจดัเก็บภาษีอากร          

ได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยใช้แบบจาํลองหาความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้ภาษีสรรพากรกับ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ใชข้อ้มูลอนุกรมเวลา ตั้งแต่ พ.ศ.2527-2544 คาํนวณโดย

ใช้การวิเคราะห์สมการถดถอยทาํการประมาณค่าสัมประสิทธ์ิของแต่ละสมการด้วยวิธีกาํลงัสอง

นอ้ยท่ีสุด ในรูปแบบสมการ double logarithmic function ในการหาค่าความยืดหยุน่ของภาษีไดท้าํ

การขจดัมาตรการภาษีดว้ยวิธี dummy variable ผลการศึกษาพบว่า ค่าความยืดหยุน่ของภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมากกว่า 1 แสดงว่า เม่ือสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจขยายตวั

เพิ่มข้ึนร้อยละ 1 แลว้ภาษีเงินไดท้ั้งสองประเภท สามารถตอบสนองการเปล่ียนแปลงดงักล่าวโดย

อตัโนมติัไดดี้และการท่ีค่าความยดืหยุน่ของภาษีมีค่ามากกวา่ 1 ยงัแสดงวา่ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีส่วนช่วยในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในระดบัสูง ผลการศึกษา

ผลกระทบของการปรับเปล่ียนมาตรการภาษีท่ีมีต่อการจดัเก็บภาษีสรรพากรทั้งสองประเภท คือ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล พบวา่ การใชม้าตรการภาษีของรัฐบาลระหวา่งปี 

พ.ศ.2527-2544 ยงัไม่มีผลทาํใหป้ระสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีสรรพากรเพิ่มสูงข้ึน 

 Taha, Roshaiza และ Loganathan, Nanthakumar (2008)  ศึกษาถึงความสัมพันธ์เชิง

ดุลยภาพระยะยาวระหวา่งรายไดท้างภาษีและค่าใชจ่้ายภาครัฐในประเทศมาเลเซีย ดว้ยขอ้มูลทุติย

ภูมิรายปี ไดแ้ก่ รายไดท้างภาษี และการใชจ่้ายของรัฐบาลระหวา่ง ค.ศ. 1970 ถึง ค.ศ. 2006 จาํนวน 

36 ปี โดยใชเ้คร่ืองมือวิเคราะห์ทางเศรษฐมิติดว้ยแบบจาํลอง Vector Autoregression (VAR)  ซ่ึงผล

การศึกษา พบวา่ สําหรับประเทศกาํลงัพฒันาภาษีท่ีจดัเก็บไดส่้งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

โดยแนวโน้มของปริมาณภาษีท่ีสามารถจดัเก็บไดใ้นประเทศมาเลเซียในรอบ 30 ปีท่ีผ่านมาข้ึนอยู่

กบัภาวะทางเศรษฐกิจ ยกเวน้ในปีท่ีมีความผิดปกติของภาวะเศรษฐกิจ เช่น วกิฤตการณ์ทางการเงิน 
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สงคราม หรือการเพิ่มข้ึนของราคานํ้ ามันในตลาดโลก และจากผลการศึกษาน้ียงัยืนยนัข้อค้น 

พบอีกวา่ งบประมาณเพื่อการใชจ่้ายหลกัของรัฐบาลมาเลเซียมาจากรายไดท้างภาษี 

 Sun Jian, Tong jinzhi (2011) ศึกษาถึงความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัทางเศรษฐกิจและ

การเจ ริญ เติบ โตท างภาษี ข องส าธ ารณ รัฐป ระช าช น จีน ด้วย Error Correction Model โดย

ทาํการศึกษาผลกระทบของปัจจยัทางเศรษฐกิจต่อการเติบโตดา้นภาษีทั้งในระยะสั้ นและระยะยาว 

ดว้ยการทดสอบความน่ิงของขอ้มูล (Unit Root) และนาํมาทดสอบหาความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพ

ระยะยาวดว้ยวิธี Cointegration ซ่ึงผลการศึกษาความสัมพนัธ์ของการเจริญเติบโตทางภาษีและการ

เจริญเติบโตของผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ (GDP) ในสาธารณรัฐประชาชนจีน พบว่า          

ในระยะยาวการเติบโตทางเศรษฐกิจหรือ GDP ไม่สัมพนัธ์กบัผลการจดัเก็บภาษี  แต่สาํหรับภูมิภาค

ท่ีกาํลังพฒันาอตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและผลการจดัเก็บภาษีจะมีความสัมพนัธ์กัน     

อยา่งมาก ทั้งน้ีเน่ืองมาจากการพฒันาทางดา้นอุตสาหกรรม เช่น ไฟฟ้า รถยนต ์ผลิตภณัฑ์ปิโตรเคมี 

อสังหาริมทรัพย ์การส่ือสาร ธนาคารและธุรกิจประกนัภยั ส่งผลใหร้ายไดท้างภาษีเพิ่มข้ึน ส่วนการ

นาํเขา้ไม่มีความสัมพนัธ์ในระยะยาวกบัภาษีท่ีรัฐจดัเก็บได ้

 จากการทบทวนวรรณกรรมท่ีเก่ียวข้อง พบว่า ความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีกับการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจยงัไม่มีข้อสรุปท่ีชัดเจน ในบางประเทศภาษีกับการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจมีความสัมพนัธ์กันมาก ในขณะท่ีบางงานศึกษากลับพบว่าทั้ งสองปัจจยัข้างต้นไม่มี

ความสัมพนัธ์กนั ดงันั้น ในการศึกษาน้ีจึงตอ้งการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ในกรณีของ

ประเทศไทยวา่ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) และการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่มจะมีผลกระทบต่อกนัมากน้อยอย่างไร หรือไม่สัมพนัธ์กนั

เลย ซ่ึงกรมสรรพากรในฐานะท่ีเป็นหน่วยงานภาครัฐหน่วยหน่ึง  ท่ีมีภารกิจหลกัในการบริหารงาน   

ดา้นการจดัหารายได้ให้แก่รัฐบาลเพื่อบริหารประเทศและดาํเนินการตามหน้าท่ีดา้นต่างๆ ไดแ้ก่ 

หน้าท่ีในการจดัสรรการใชท้รัพยากรของสังคม (Allocation function) หนา้ท่ีในการกระจายรายได้

และความมัง่คัง่ของสังคม (Distribution function) และหน้าท่ีในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 

(Stabilization function) ด้วยเหตุน้ี  กฎหมายและมาตรการทางภาษีอากรมีบทบาทในการเพิ่ม

ประสิทธิภาพจดัเก็บรายได้ของรัฐบาล อีกทั้ งยงัเป็นเคร่ืองมือสําคัญของรัฐบาลในการบริหาร

ราชการแผ่นดิน ผ่านนโยบายการคลงัและมาตรการต่างๆ เพื่อสร้างเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของ

ประเทศดว้ย 

 



 

บทที ่3  

วธีิดาํเนินการศึกษา 

 

 

 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างผลการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได ้         

นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) ไดก้าํหนด

วธีิการเก็บรวบรวมขอ้มูล และการวเิคราะห์ขอ้มูล ดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 

 

1. การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 

 การศึกษาน้ีเป็นการวิจยัเชิงปริมาณ(Quantitative Research) โดยใช้ขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary 

Data) แบบอนุกรมเวลา (Time Series Data ) ซ่ึงเป็นขอ้มูลท่ีมีการเก็บรวบรวมมาก่อนแลว้ตั้งแต่ไตรมาส

ท่ี1 ปีงบประมาณ 2537 ถึงไตรมาสท่ี 4 ปีงบประมาณ 2559 รวมทั้งส้ิน 92 ไตรมาส ซ่ึงประกอบดว้ย 

ผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และขอ้มูลผลิตภณัฑ์

มวลรวมในประเทศ โดยแหล่งท่ีมาของขอ้มูลมีดงัน้ี 

 1.1 ผลการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax: PIT) ภาษีเงินได้

นิติบุคคล (Corporate Income Tax: CIT) และภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax: VAT) รวบรวม    

มาจากขอ้มูลเผยแพร่สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั (2559: http://www.fpo.go.th) 

 1.2 ขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) รวบรวม   

มาจากขอ้มูลเผยแพร่ของสาํนกังานสถิติแห่งชาติ (2559: http://service.nso.go.th) 

 1.3 ขอ้มูลอ่ืนๆจากธนาคารแห่งประเทศไทย กรมสรรพากร  

(2560: http://www.rd.go.th/publish/310.0.html) เอกสารวิชาการ การคน้ควา้วิจยัรายงานส่ิงพิมพ์

และเอกสารออนไลน์ต่างๆ 

 

2. การวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 การวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหวา่งผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) น้ีจะอาศยัแบบจาํลองทาง

เศรษฐมิติ (Econometric Model) เพื่อวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรโดยใช้แบบจาํลอง 

http://www.fpo.go.th/
http://service.nso.go.th/
http://www.rd.go.th/publish/310.0.html
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Vector Autoregressive Regressive (VAR) เน่ืองจากแบบจาํลองน้ี ใช้ศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่าง  

ตวัแปรต่าง ๆ โดยใช้ขอ้มูลในอดีตของตวัแปรเหล่านั้นมาหาความสัมพนัธ์กนัโดยไม่ตอ้งทราบ

รูปแบบความสัมพนัธ์ของตวัแปรมาก่อนล่วงหน้า และกาํหนดให้ตวัแปรทุกตวัเป็นปัจจยัภายใน   

ซ่ึงจะสามารถหลีกเล่ียงปัญหาการกาํหนดตวัแปรภายใน-ภายนอกท่ีไม่สอดคลอ้งกนัได ้(อภิญญา 

วนเศรษฐ 2553: 139 อ้างใน กิตติคม สุขคาํมี 2556: 37) ซ่ึงตวัแปรภายในของการศึกษาน้ี และ

สมการ VAR สามารถแสดงไดด้งัน้ี 

ตวัแปรภายใน 4  ตวัแปร ไดแ้ก่    

   GDP     =  ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 

 PIT  = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  

 CIT  = ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

 VAT   = ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

สมการ VAR สามารถแสดงไดด้งัน้ี 

      Yt     =        µ  +    ∑  ϕi 𝑌𝑌t−i    
p
 i=1 +    µt        t = 1,2,…,T 

      µt     =        Rεt                                                         p ≥ 1 และ 1 ≤  i  ≤ p 

 

 โดยท่ี    Yt =  เวคเตอร์ท่ีกาํลงัศึกษา 

  µ = เวคเตอร์ของ Intercept Term 

  φi  = เวคเตอร์ของสมัประสิทธ์ิ 

  ε t = เวคเตอร์ของ Error Term 

  R = ตวัไม่รู้ค่าท่ีเป็น  fixed non-singular เมตริกซ์ 

 ε t   ~     iid  N (0,I) , t = 1, 2,…,T 

   

 เคร่ืองมือหรือวิธีการท่ีใช้ประมาณการร่วมกบัแบบจาํลอง VAR สําหรับการศึกษาน้ี 

ไดแ้ก่ การทดสอบความน่ิงของขอ้มูล (Unit Root Test) โดยวิธี Augmented Dickey – Fuller (ADF) 

test และวธีิ Phillips-Perron (PP) test การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว(Cointegration 

test) โดยวิธีของ Engle และ Granger (1987) การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล (Granger 

Causality test) และการวิเคราะห์ปฏิกิ ริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน (Impulse Response 

Function: IRF) ดงัมีรายละเอียดต่อไปน้ี 

 

… (3.1) 
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 2.1 การทดสอบความน่ิงของข้อมูล (Unit Root Test) 

  การวเิคราะห์ขอ้มูลอนุกรมเวลานั้นมีเง่ือนไขสาํคญัหรือขอ้สมมติเบ้ืองตน้ประการ

หน่ึงคือ ขอ้มูลอนุกรมเวลาท่ีนาํมาใชใ้นการทดสอบตอ้งมีความน่ิงหรือความคงท่ีของขอ้มูล ดงันั้น

ก่อนท่ีจะนาํไปใชใ้นการประมาณค่าจึงตอ้งนาํขอ้มูลมาทดสอบคุณสมบติัวา่มีความน่ิงหรือไม่ก่อน 

โดยขอ้มูลอนุกรมเวลาท่ีมีลกัษณะน่ิง (stationary) จะอยู่ในสภาพของการสมดุลเชิงดุลยภาพระยะ

ยาว ซ่ึงหมายถึง การท่ีคุณสมบติัทางสถิติของขอ้มูลอนุกรมเวลาไม่มีการเปล่ียนแปลงถึงแมเ้วลาจะ

เปล่ียนแปลงไป อีกทั้งปัจจุบนัเป็นท่ียอมรับกนัอย่างกวา้งขวางว่า การใช้ขอ้มูลท่ีมีลกัษณะไม่น่ิง 

(Non-stationary) ไปใชป้ระมาณค่าในแบบจาํลองอาจส่งผลให้เกิดความสัมพนัธ์ท่ีไม่แทจ้ริงหรือตวั

แปรเหมือนมีความสัมพนัธ์กนัแต่ในความเป็นจริงไม่สัมพนัธ์กนั (Spurious Relationship) ส่งผลให้

การประมาณค่าไม่ถูกตอ้งและขาดความน่าเช่ือถือ ซ่ึงเป็นการยากท่ีจะยอมรับในทางเศรษฐศาสตร์ 

  โดยทัว่ไปขอ้มูลอนุกรมเวลามกัมีลกัษณะไม่น่ิง (non.–.stationary) กล่าวคือ มีการ

เคล่ือนไหวเพิ่มข้ึนตามแนวโนม้ของเวลา (Time Trend) ดงันั้นในขั้นตอนแรกก่อนการประมาณค่า 

จะตอ้งพิจารณาลกัษณะขอ้มูลโดยทดสอบคุณสมบติัความน่ิงของขอ้มูลก่อน ซ่ึงในการศึกษาน้ีได้

เลือกทดสอบโดยวิธี Augmented Dickey – Fuller (ADF) Test ท่ีเสนอโดย Dickey and Fuller 1979, 

1981 และวิธี  Phillips–Perron (PP) test ท่ี เส นอโดย  Phillips and Perron 1988 ซ่ึ งพิ จารณ าจาก

สมการถดถอย 3 รูปแบบท่ีแตกต่างกนัดงัสมการท่ี 3.2, 3.3 และ 3.4 ดงัน้ี 

 

 โดยถา้ Xt  เป็นแนวเดินเชิงสุ่ม (random walk) จะสามารถเขียนแบบจาํลองไดด้งัน้ี 
 

 ∆Xt = θXt−1 + ∑ ∅i∆Xt−1
p
i=0 + εt                                                                  … ( 3.2 )  

 ถา้ Xt เป็นแนวเดินเชิงสุ่มซ่ึงมีความโน้มเอียง (intercept) ทัว่ไปรวมอยู่ดว้ย (random 

walk with drift) จะสามารถเขียนแบบจาํลองไดด้งัน้ี 

 ∆Xt = α + θXt−1 + ∑ ∅i∆Xt−1
p
i=0 + εt                                                    …( 3.3) 

และถา้ Xt เป็นแนวเดินเชิงสุ่มซ่ึงมีความโนม้เอียงทัว่ไปรวมอยูด่ว้ย (random walk 

with drift) พร้อมกบัมีแนวโนม้ตามเวลาเชิงเส้น (linear time trend) จะสามารถเขียนแบบจาํลองได้

ดงัน้ี 

 ∆Xt = α + βt + θXt−1 + ∑ ∅i∆Xt−1
p
i=0 +εt    …(3.4) 
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โดยท่ี Xt , Xt-1 =      ขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรอิสระ ณ เวลา t และ t -1 

 α,β, θ = ค่าพารามิเตอร์ 

 t  = เวลา 

 ε t  = ความคลาดเคล่ือนเชิงสุ่ม 

โดยการทดสอบสมมติฐาน ไดด้งัน้ี 

 H0 :θ       =    0  ตวัแปรมีคุณสมบติัไม่น่ิง 

 H0 :θ       ≠    0 ตวัแปรมีคุณสมบติัน่ิง 

ซ่ึงหากไม่สามารถ Reject H0 แสดงวา่ Xt มีลกัษณะไม่น่ิง (non–stationary)  

 2.2 การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว (Cointegration Test)  

  ในการวเิคราะห์สมการถดถอย แมว้า่ขอ้มูลจะมีลกัษณะไม่น่ิง (non–stationary) แต่

หากตวัแปรท่ีนาํมาพิจารณามีคุณสมบติัเป็น “cointegration” ผลการวิเคราะห์สมการถดถอยท่ีไดจ้ะ

ไม่มีปัญหาความสัมพนัธ์ปลอม (Spurious Regression) ซ่ึงแนวคิดน้ี Engle และ Granger (1987) ได้

พฒันาและนาํเสนอข้ึน โดยทั้งสองท่านให้ขอ้สรุปทางทฤษฎีวา่ “ขอ้มูลอนุกรมเวลาตั้งแต่ 2 ชุด อาจ

มีความสมัพนัธ์ในเชิงเคล่ือนไหวไปพร้อมๆกนัในสภาพท่ีแน่นอน ซ่ึงความสัมพนัธ์ดงักล่าวเรียกวา่ 

cointegration โดยความสัมพนัธ์เช่นน้ีเกิดข้ึนได้แมว้่าขอ้มูลจะเป็น nonstationary ก็ตาม” แต่การ

ทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาวดว้ยวิธี cointegration ของ Engle and Granger เป็นการ

ทดสอบดุลยภาพระยะยาวของตวัแปรทีละคู่ ซ่ึงต่อมา Johansen(1988) ได้พฒันาให้สามารถใช้

แบบจาํลองท่ีมีตัวแปรมากกว่า 2 ตัวแปรข้ึนไป และสามารถทดสอบหาจาํนวน Cointegration 

Vectors ไดพ้ร้อมๆกนั โดยขอ้ดีคือไม่ตอ้งระบุว่าตวัแปรใดในแบบจาํลองเป็นตวัแปรภายใน หรือ

ตวัแปรภายนอก การศึกษาน้ีจึงทดสอบดุลภาพระยะยาวตามวิธีของ Johansen ทั้งน้ีเน่ืองจากเป็น

การศึกษาความสัมพนัธ์มากกวา่ 2 ตวัแปร 

  การทดสอบดุลภาพระยะยาวตามวิธีของ Johansen สามารถหลีกเล่ียงการใช้ตวั

ประมาณค่า 2 ขั้นตอนได ้(two – step estimators) และสามารถท่ีจะประมาณค่าและทดสอบการมีอยู่

จริงของ cointegragion vectors หลาย vectors ได้  นอกจากน้ีแล้วการทดสอบดังกล่าวยงัสามารถ

ทดสอบการใส่ขอ้จาํกดัของพารามิเตอร์ cointegrating vectors และความเร็วของการปรับตวั (speed 

of adjustment) ได้อีกด้วย อย่างไรก็ตามทั้งวิธีการของ Johansen (1988) ต้องอาศยัความสัมพนัธ์

ระหวา่ง rank ของเมทริกซ์และ characteristic roots ของเมทริกซ์ดงักล่าวดว้ย ซ่ึงวธีิการและขั้นตอน

ของ Johansen (1988) มีดงัน้ี 
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พิจารณา autoregressive process 

                              𝑦𝑦𝑡𝑡 =  𝐴𝐴1𝑦𝑦𝑡𝑡−1 + 𝐴𝐴2𝑦𝑦𝑡𝑡−2+. . . +𝐴𝐴𝑝𝑝𝑦𝑦𝑡𝑡−𝑝𝑝 + 𝜀𝜀1                                            …(3.5) 

     จากสมการ ( 3.5 ) เอา 𝑦𝑦𝑡𝑡−1 ไปลบออกทั้งสองขา้งจะได ้

                      𝛥𝛥𝛥𝛥𝑡𝑡 =  (𝐴𝐴1 − 𝐼𝐼)𝑦𝑦𝑡𝑡−1 + 𝐴𝐴2𝑦𝑦𝑡𝑡−2 + ⋯+ 𝐴𝐴𝑝𝑝𝑦𝑦𝑡𝑡−𝑝𝑝 + 𝜀𝜀1 

จากสมการ (3.6 ) บวกเขา้และลบออกทางขวามือดว้ย (𝐴𝐴1 − 𝐼𝐼)𝑦𝑦𝑡𝑡−2 จะได ้

   𝛥𝛥𝛥𝛥𝑡𝑡 =  (𝐴𝐴1 − 𝐼𝐼)𝑦𝑦𝑡𝑡−1 + (𝐴𝐴2 + 𝐴𝐴1 − 𝐼𝐼)𝑦𝑦𝑡𝑡−2 + 𝐴𝐴3𝑦𝑦𝑡𝑡−3+. . . +𝐴𝐴𝑝𝑝𝑦𝑦𝑡𝑡−𝑝𝑝 + 𝜀𝜀1  

 

ทาํเช่นน้ีไปเร่ือยๆ จะได ้

                      𝛥𝛥𝛥𝛥𝑡𝑡 = ∑ 𝜋𝜋𝑖𝑖∆𝑦𝑦𝑖𝑖−1 + 𝜋𝜋𝜋𝜋𝑖𝑖−𝑝𝑝 + 𝜀𝜀1
𝑝𝑝−1
𝑖𝑖=1  

โดยท่ี  

                          𝜋𝜋 = 𝐼𝐼 − �𝐼𝐼 −�𝐴𝐴𝑖𝑖

𝑝𝑝

𝑖𝑖=1

� 

 

 ส่ิงสาํคญัในสมการ (3.8 ) ก็คือ ค่าลาํดบัชั้น (rank) ของเมทริกซ์ 𝜋𝜋 นัน่คือ ค่าลาํดบัชั้น 

(rank) ของ 𝜋𝜋 จะเท่ากบัจาํนวนของ cointegration vector ซ่ึงสามารถแสดงไดใ้นรายละเอียดดงัน้ี 

 1. ถา้ค่าลาํดบัชั้น (rank) เท่ากบั ศูนย ์ เมทริกซ์ 𝜋𝜋 จะเป็นศูนย ์และสมการ (3.8) ก็คือ

แบบจาํลอง VAR ในรูปของผลต่างท่ีหน่ึง (first difference) 

 2. ถ้าค่าลําดับชั้ น (rank) ของ 𝜋𝜋เท่ากับ n (ซ่ึงก็คือ มีค่าลําดับชั้ น (rank) เต็มท่ีหรือ 

เรียกวา่ full rank ซ่ึง vector process จะมีลกัษณะน่ิง  

 3. ถา้ค่าลาํดบัชั้น (rank) ของ 𝜋𝜋 เท่ากบั 1 เราก็จะมี cointegration vector เพียง vector 

เดียว และ πyt−p   ก็คือ ปัจจยัการปรับตวัของความคลาดเคล่ือน (error-correction factor) 

 4. ใน ก รณี ซ่ึ ง  1< rank (π) เราก็ จะ มี  cointegrating vectors ห ล าย  cointegrating 

vectors 

 สาํหรับการทดสอบ Cointegration หรือการทดสอบความสัมพนัธ์ระยะยาวระหวา่งตวั

แปรเพื่อใช้ในการเลือกแบบจาํลองท่ีใช้ในการประมาณค่าระหว่าง VAR และ VEC ในการศึกษาน้ี

ไ ด้ ใ ช้ ก าร ท ด ส อ บ  Johansen Trace ข อ ง  Johansen and Juselius (1990) เพื่ อ ห าจําน ว น ข อ ง

…(3.6) 

…(3.7) 

…(3.8) 

…(3.9) 
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ความสัมพนัธ์ Cointegration ได้  ด้วยการใช้การทดสอบ Likelihood Ratio test statistic ภายใตข้อ้

สมมติฐานหลกัคือ 

 

𝐻𝐻0 ∶ 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝛱𝛱) = 𝑟𝑟 = 0 
 

𝐻𝐻1 ∶ 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝛱𝛱) = 𝑟𝑟 > 0  

 

โดยท่ี  𝛱𝛱    คือ เมทริกซ์สัมประสิทธ์ิของความสัมพนัธ์ระหวา่ง ∆Y1 และ ∆Yt−1 ในแบบจาํลอง 

 VEC 

             𝑟𝑟     คือ จาํนวน rank ของเมทริกซ์ 𝛱𝛱 

 

 โดยเม่ือค่าทดสอบ Trace มากกวา่ค่าวกิฤติ ทาํใหส้ามารถปฏิเสธสมมติฐานหลกั (null 

hypothesis) นัน่หมายความวา่ ตวัแปรใน 𝑌𝑌𝑡𝑡  ไม่มีความสัมพนัธ์กนั  หากค่าทดสอบ Trace มีค่านอ้ย

กวา่ค่าวกิฤติ  จะยอมรับสมมติฐานหลกั หมายความวา่ ตวัแปรใน 𝑌𝑌𝑡𝑡  มีความสัมพนัธ์กนัอยา่งนอ้ย

หน่ึงความสัมพนัธ์  ลาํดบัต่อไปก็จะเป็นการทดสอบซํ้ า  โดยใชส้มมติฐาน คือ 

 

𝐻𝐻0 ∶ 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝛱𝛱) = 𝑟𝑟 

 

        𝐻𝐻1 ∶ 𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟(𝛱𝛱) ≥ 𝑟𝑟 + 1 

 

โดยท่ี 𝛱𝛱   คือ เมทริกซ์สัมประสิทธ์ิของความสัมพนัธ์ระหวา่ง ∆Y1 และ ∆𝑌𝑌𝑡𝑡−1 ในแบบจาํลองVEC 

          𝑟𝑟     คือ จาํนวน rank ของเมทริกซ์ 𝛱𝛱 

  ซ่ึงในกรณีท่ีสามารถปฏิเสธสมมติฐานครบ จนกระทั่ง Full rank เราสามารถใช้

แบบจาํลอง VAR ในการประมาณค่าได้  แต่หากไม่ใช่ Full rank มีความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปร  

ทั้งสอง ซ่ึงทาํใหส้ามารถหาความสัมพนัธ์ในระยะสั้นและระยะยาวได ้เราจะใชแ้บบจาํลอง VEC แทน 
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1 2.3 1การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล (Granger Causality test) 

  เน่ืองจากเม่ือมีตวัแปร 2 ตวัแปร มกัจะมีคาํถามในการวิเคราะห์อยูเ่สมอวา่ ตวัแปร

ใดเป็นเหตุของการเปล่ียนแปลง และตวัแปรใดเป็นผลของการเปล่ียนแปลง หรือทั้งสองตวัแปรต่าง

เป็นเหตุและผลซ่ึงกนัและกนั ซ่ึงเม่ือคริสตศกัราช 1969 ศาสตราจารย ์Granger ไดเ้สนอตวัทดสอบ

ท่ีเรียกวา่ Granger Causality Test สําหรับทดสอบประเด็นดงักล่าว โดยการทดสอบน้ีมีลกัษณะเด่น

คือ สามารถระบุไดว้า่ตวัแปรใดเป็นเหตุใหเ้กิดการเปล่ียนแปลงในตวัแปรอ่ืน หรือต่างก็เป็นเหตุให้

เกิดการเปล่ียนแปลงซ่ึงกนัและกนั หรือทั้งสองตวัแปรต่างเป็นอิสระต่อกนั  

  สําหรับการศึกษาน้ีตอ้งการทราบถึงความสัมพนัธ์ของตวัแปร 4 ตวัอนัไดแ้ก่ ภาษี

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศเพื่อดู

วา่ตวัแปรเหล่าน้ีมีความสัมพนัธ์กนัหรือไม่และสัมพนัธ์กนัในลกัษณะใด ตวัแปรใดเป็นเหตุหรือ

เป็นตวัช้ีนาํให้เกิดการเปล่ียนแปลงในตวัแปรอ่ืน ซ่ึงจากแนวคิดของ Granger สมมติให้มีตวัแปรท่ี

เป็นขอ้มูลอนุกรมเวลา 2 ชุด คือ Xt และ Yt ตอ้งการทดสอบดูว่า การเปล่ียนแปลงของตวัแปร Xt 

เป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลงของตวัแปร Yt หรือการเปล่ียนแปลงของตวัแปร Yt เป็นสาเหตุของ

การเปล่ียนแปลงของตวัแปร Xt โดยสมมติฐานหลกัของการทดสอบทั้งสองกรณี คือ 

H0 : Xt ไม่เป็นสาเหตุของ Yt (X t does not Granger cause Y t) 

H0 : Yt ไม่เป็นสาเหตุของ Xt (Y t does not Granger cause X t) 

สมการท่ีใชใ้นการทดสอบสมมติฐาน Xt ไม่เป็นสาเหตุของ Yt คือ 

 

                          Yt = 𝛼𝛼 + �  𝛶𝛶𝑗𝑗  Yt−j +
𝑚𝑚

𝑗𝑗=1
�  β𝑖𝑖 Xt−i +

𝑛𝑛

𝑖𝑖=1
 εUt  

 

และสมมติฐาน Yt ไม่ไดเ้ป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลง Xt คือ 

                 Xt = 𝛼𝛼 + �  𝛶𝛶𝑗𝑗  Xt−j +
𝑚𝑚

𝑗𝑗=1
�  β𝑖𝑖 Yt−i +

𝑛𝑛

𝑖𝑖=1
 εUt 

 

  สมมติฐานหลกัในเชิงสถิติของการทดสอบสมการแต่ละคู่ระหวา่ง Xt กบั Yt โดย

การทดสอบมี 2 ชุด คือ Xt ไม่เป็นเหตุของ Yt และ Yt ไม่เป็นสาเหตุของ Xt คือ 

  H0 : β1 = β2 =… β i = 0  

  H1 : β1 ≠ β2 ≠… β i ≠ 0 

…(3.11) 

...(3.10) 
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1  จากสมมติฐานหลักท่ีว่า “H0  : Xt ไม่เป็นสาเหตุของ Yt (Xt does not Granger 

cause Yt)” ถ้าค่าสถิติ F-statistic ท่ีคาํนวณได้มีค่าสูงกว่าค่าวิกฤติ [Prob. < α] แสดงว่า ปฏิเสธ

สมมติฐานหลกั (H0 1) หมายความวา่ Xt เป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลงของ Yt ในทาํนองเดียวกนั

จากสมมติฐานหลักท่ีว่า “H0  : Yt ไม่เป็นสาเหตุ  ของ Xt (Yt does not Granger cause Xt)” ถ้า

ค่าสถิติ F-statistic ท่ีคาํนวณไดสู้งกว่าค่าวิกฤติ [Prob. < α] แสดงว่า ปฏิเสธสมมติฐานหลกั (H0 1) 

หมายความว่า Yt เป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลงของ Xt และเน่ืองจากในแบบจาํลองสามารถ

กาํหนดความล่า (Lag) ไดต้ามความตอ้งการ การศึกษาน้ีจึงกาํหนดให้การทดสอบใชค่้า Lag ท่ี 2 – 3 

ค่าทั้ งน้ีเพื่อให้แน่ใจว่าผลลพัธ์ท่ีได้จากการทดสอบไม่อ่อนไหวต่อการเปล่ียนแปลงของค่า Lag 

นัน่เอง 

 2.4 การวเิคราะห์ปฏิกริิยาตอบสนองต่อความแปรปรวน (Impulse Response Function: IRF ) 

  เน่ืองจากการวิเคราะห์แบบจาํลอง VAR ไม่สามารถวเิคราะห์จากค่าสัมประสิทธ์ิท่ี

ไดจ้ากการประมาณค่า จึงตอ้งอาศยัวิธีการอ่ืนในการช่วยวิเคราะห์ ซ่ึง Impulse Response Function 

(IRF) เป็นวิธีการวเิคราะห์ผลกระทบจากความคลาดเคล่ือน (Shock) ของตวัแปรใดๆในแบบจาํลอง

ท่ีมีต่อตวัแปรอ่ืนๆทั้ งเวลาปัจจุบันและในอนาคต โดยเร่ิมจากการสร้างสมการท่ีอาศยัแนวคิด 

Moving Average เพื่อพิจารณาการเคล่ือนไหวของตวัแปรท่ีเป็นอนุกรมเวลา ซ่ึงแบบจาํลอง VAR 

จะอาศยัคุณสมบติั Stability..ของแบบจาํลอง IRF ในการเขียนแบบจาํลองให้อยู่ในรูปของ Vector 

Moving Average (VMA) ดงัน้ี 

 

�
𝑦𝑦𝑡𝑡
𝑧𝑧𝑡𝑡� = �𝑦𝑦�𝑧𝑧̅� + ∑ �

∅11 ∅12
∅21 ∅22

�
𝑖𝑖∞

𝑖𝑖=0 �
𝜀𝜀𝑦𝑦𝑦𝑦−𝑖𝑖  
𝜀𝜀𝑧𝑧𝑧𝑧−𝑖𝑖  � 

 

yt  และ zt   คือ ตวัแปรตามท่ีถูกกาํหนดโดยตวัแปรตน้ในอดีต และ ปัจจุบนั 

𝜀𝜀𝑦𝑦𝑦𝑦 และ 𝜀𝜀𝑧𝑧𝑧𝑧    คือ ตวัแปรตน้ในอดีตและปัจจุบนั 

 ∅𝑖𝑖    คือ ค่าตวัทวขีองผลกระทบ (impact multiplier)  

    และเรียกเซ็ทของ ∅𝑖𝑖  วา่สัมประสิทธ์ิท่ีไดจ้าก    

   Impulse  Response Function ซ่ึงกคื็อ 𝒾𝒾  

  ค่าของตวัแปร  ∅𝑖𝑖  สามารถนาํไปใช้ในการบอกผลกระทบท่ีเกิดจากตวัแปรตาม 

(yt  และ zt  ) อนัเน่ืองมาจากการเปล่ียนแปลงตวัแปรตน้ (𝜀𝜀𝑦𝑦𝑦𝑦 และ 𝜀𝜀𝑧𝑧𝑧𝑧 )ได ้โดยการหาตวัคูณของ

ความผิดพลาดในแบบจาํลองในแต่ละช่วงเวลา แล้วนําตวัคูณมา Plot กราฟเทียบกบัเวลาก็จะได ้

…(3.12) 
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IRF ซ่ึงเม่ือได ้IRF แลว้จะสามารถวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองของตวัแปรหน่ึงต่ออีกตวัแปรหน่ึง

ในแต่ละช่วงเวลาได้ โดยสําหรับการศึกษาน้ี IRF สามารถบอกทิศทางแนวโน้มการเปล่ียนแปลง

และขนาดของผลกระทบในแต่ละช่วงเวลาท่ีมีต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ได ้(อา้งใน 

กิตติคม สุขคาํมี 2556: 44) กล่าวคือผลการตอบสนองของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศต่อภาษี   

เงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มจะเปล่ียนแปลงเป็นลกัษณะลู่เขา้สู่

ดุลยภาพ(converge) แกวง่ตวัไปมา (oscillate) หรือลู่ออกจากจุดดุลยภาพ (diverge) 

 

  



 

บทที ่4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 

 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ

ภาษีมูลค่าเพิ่มกับผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ  โดยใช้ข้อมูลอนุกรมเวลารายไตรมาสตั้ งแต่

ปีงบประมาณ 2537 ถึงปีงบประมาณ 2559 รวมทั้ งส้ิน 92 ไตรมาส โดยใช้แบบจาํลอง Vector 

Autoregressive Regressive (VAR) แบ่งผลการศึกษาเป็น 4 ส่วนดงัน้ี 

 ส่วนท่ี 1 ผลการทดสอบความน่ิงของขอ้มูล (Unit Root Test) โดยวธีิ Augmented  

Dickey – Fuller (ADF) test และ วธีิ Phillips-Perron (PP) test  

 ส่วนท่ี 2 ผลการทดสอบความสมัพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว(Cointegration test)  

โดยวธีิของ Johansen (1988) 

 ส่วนท่ี 3 ผลการทดสอบความสมัพนัธ์เชิงเหตุและผล (Granger Causality test)  

 ส่วนท่ี 4 ผลการวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน (Impulse Response 

Function: IRF) 

 ตวัแปรท่ีใชใ้นการศึกษาไดแ้ก่ 

1. ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Personal Income Tax: PIT)  

2. ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (Corporate Income Tax: CIT)  

3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax: VAT) 

4. ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP)  

 

1. ผลการทดสอบความน่ิงของข้อมูล 

 

 การศึกษาน้ีทาํการทดสอบความน่ิงของขอ้มูล (Stationary) ของแต่ละตวัแปร อนัไดแ้ก่ 

ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ

โดยใช้วิธี Augmented Dickey-Fuller (ADF test) และวิธี Phillips Person test (PP test) โดยเร่ิมจาก

การทดสอบขอ้มูลท่ีระดบั order of integration เท่ากบั 0 หรือ I (0) คือท่ีระดับ Levels with Trend 

and Intercept, Levels with Intercept และระดับ  order of integration เท่ ากับ  1 ห รือ I (1) ได้ผล

ทดสอบพบวา่ ตวัแปรภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (PIT) และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (CIT) มีคุณสมบติั
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ของความน่ิง (Stationary) ท่ีระดบั Level ส่วนตวัแปรภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และผลิตภณัฑ์มวลรวม

ในประเทศ (GDP) มีลักษณ ะไม่ น่ิ ง ณ  ระดับ  level จึงคํานวณ หาส่วนต่างลําดับ ท่ี  1 (First 

Difference) พบว่ามีความน่ิงท่ีผลต่าง order of integration เท่ากบั 1 หรือ I (1) และเน่ืองจากว่าตวั

แปรภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (PIT) และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล (CIT) มีความผนัผวนตามฤดูกาลสูง

เน่ืองจากการกาํหนดระยะเวลาการยื่นแบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จึงได้

ปรับฤดูกาลออก ( Seasonal Adjustment ) ซ่ึงผลปรากฏว่า ตวัแปรภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (PIT) 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล (CIT) ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) มี

ลกัษณะไม่น่ิง ณ ระดบั level จึงคาํนวณหาส่วนต่างลาํดบัท่ี 1 (First Difference) พบวา่มีความน่ิงท่ี

ผลต่าง order of integration เท่ากบั 1 หรือ I (1) โดยผลการทดสอบความน่ิงของขอ้มูลสําหรับการ

วิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรด้วยการใช้แบบจาํลอง Vector Autoregressive Regressive 

(VAR) สามารถแสดงไดด้งัตารางท่ี 4.1  

 

ตารางท่ี 4.1 ผลการทดสอบความน่ิงของขอ้มูลสาํหรับการวเิคราะห์ความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร 

 

Unit Root 

Test 

ADF-test PP-Test 

No trend Trend No trend Trend 

t-statistic Prob. t-statistic Prob. t-statistic Prob. t-statistic Prob. 

PIT_SA  0.387810  0.9814 -1.444372  0.8411  0.387810  0.9814 -1.444372  0.8411 

CIT_SA 
-0.693005  0.8425 -3.182469  0.0945 -0.693005  0.8425 -3.182469  0.0945 

VAT 
-2.219010  0.4732 -2.421477  0.3662 -2.219010  0.4732 -2.318130  0.4198 

GDP 
-2.641918 0.2633 -2.435591  0.3591 -2.641918  0.2633 -2.539837  0.3088 

∆PIT_SA -5.998730*  0.0000 -6.014587*  0.0000 -8.461109*  0.0000 -8.478575*  0.0000 

∆CIT_SA -10.61922*  0.0000 -10.60519*  0.0000 -11.66593*  0.0001 -11.61961*  0.0000 

∆VAT 
-8.474775*  0.0000 -7.421027*  0.0000 -8.474775*  0.0000 -8.483078*  0.0000 

∆GDP 
-11.08105*  0.0000 -10.57026*  0.0000 -11.08105*  0.0000 -11.14375*  0.0000 

หมายเหตุ  * = มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

                   Δ = ผลต่างลาํดบัท่ี 1   
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2. ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว 

 

 เน่ืองจากในการศึกษาน้ีใชแ้บบจาํลอง VAR ในการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ระหวา่งตวั

แปรซ่ึงตอ้งมีการกาํหนดจาํนวนตวัแปรล่าท่ีเหมาะสมเพื่อใชใ้นการประมาณค่าดว้ย ซ่ึงจาํนวนตวั

แปรล่าท่ีเหมาะสมมกัจะให้ผลการประมาณค่าท่ีดีกวา่โดยเฉพาะในขอ้มูลท่ีเป็นอนุกรมเวลาท่ีพบวา่

ตวัแปรล่าหรือขอ้มูลในอดีตของตวัแปรหน่ึงมกัมีความสัมพนัธ์กบัขอ้มูลในปัจจุบนัของอีกตวัแปร

หน่ึง ดงันั้นก่อนท่ีจะทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว จึงจาํเป็นตอ้งทาํการทดสอบและ

เลือกจาํนวนตวัแปรล่าเสียก่อน โดยในการศึกษาน้ีใช้เกณฑ์ Akaike Information Criteria (AIC) 

และ Schwarz’s Bayesian Information Criterion (SC) มาเป็นเกณฑ์ในการพิจารณาความเหมาะสม

ของจาํนวนตวัแปรล่าหรือ Lag ของแบบจาํลองดงัสมการต่อไปน้ี 

 

   AIC = T log |Σ| + 2N 

   SC   = T log |Σ| + N logT 

โดยท่ี T  = จาํนวนขอ้มูลหรือกลุ่มตวัอยา่ง 

 |Σ|  = Determinant ของ Variance/Covariance Matrix ของค่าคลาดเคล่ือน  

 N  = จาํนวนพารามิเตอร์ท่ีใชใ้นการประมาณค่า 

 สําหรับเกณฑ์ในการพิจารณานั้น ในกรณีท่ีเกณฑ์ทั้งสองดงักล่าวมีความแตกต่างกนั

ให้เลือกใช้ SC ไวก่้อนเน่ืองจาก SC มีคุณสมบติัว่า SC จะเลือกแบบจาํลองท่ีถูกตอ้งเกือบแน่นอน 

สําหรับ AIC นั้น  มีแนวโน้มท่ีจะเป็นลักษณะเชิงเส้นกาํกับในแบบจาํลองท่ีมีพารามิเตอร์มาก

เกินไป อีกทั้ง AIC จะให้ผลท่ีดีสําหรับข้อมูลท่ีมีขนาดเล็ก และ SC เหมาะสมสําหรับขอ้มูลท่ีมี

ขนาดใหญ่ ดงันั้นในการทดสอบคร้ังน้ีจึงพิจารณาเลือกค่า SC เป็นหลกั 

 เม่ือวิเคราะห์จาก ค่า SC พบวา่จาํนวน Lag ท่ีเหมาะสมเท่ากบั 1  Lag  เน่ืองจาก  ค่า SC 

ลดลงจาก Lag ท่ี 0 จนถึงค่าตํ่าสุดเท่ากบั   84.67462 ซ่ึงหมายความว่า ผลกระทบจากตวัแปรในแต่

ละตวัในปัจจุบนัจะส่งผลกระทบต่อตวัแปรอ่ืนๆและตวัของมนัเอง ในหน่ึงช่วงเวลาถดัไปขา้งหนา้ 

ซ่ึงค่าสถิติ SC แสดงไดด้งัน้ี (ตารางท่ี 4.2) 

 

 

 

…(4.1) 

…(4.2) 
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ตารางท่ี 4.2  ค่า Lag length ท่ีเหมาะสมโดยวธีิ Schwarz’s Bayesian Information Criterion 

 

Lag 0 1 2 3 4 5 

ค่าสถิติ SC 90.82458 84.67462* 85.12783 85.17669 85.52193 85.77627 

หมายเหตุ  * = มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

 ความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว 

 จากการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยาว (Cointegration Test) 4 ตวัแปร ท่ีใช้

ในการศึกษา อนัประกอบดว้ย ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ซ่ึงผลการทดสอบ Cointegration เพื่อหาความสัมพนัธ์ใน

ระยะยาวของตวัแปรพบว่า ค่าสถิติ λtrace และค่าสถิติ λMax ระบุการเกิด Cointegrating จาํนวน 1 

สมการโดยท่ีค่าสถิติ λtrace เท่ากบั 47.85613 และมีความน่าจะเป็นเท่ากบั 0.0020 ส่วนค่าสถิติ λMax 

เท่ากบั 27.58434 มีความน่าจะเป็นเท่ากบั 0.0087 ท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.3 

 ดงันั้นจึงสรุปไดว้า่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่มและ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) มีความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาวท่ีระดบันยัสําคญัทาง

สถิติ 0.05 

 

ตารางท่ี 4.3  ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว (Johansen Cointegration Test) 

 

Cointegration Rank Trace Statistic Prob. Max-Eigen Prob. 

None  47.85613*  0.0020  27.58434*  0.0087 

At most 1  29.79707  0.0908  21.13162  0.2336 

At most 2  15.49471  0.1767  14.26460  0.1401 

At most 3  3.841466  0.5751  3.841466  0.5751 

หมายเหตุ  * = มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 
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3. ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล 

 

 ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล (Granger Causality test) ตามวิธี Granger 

ซ่ึงผลการศึกษาจะอธิบายความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรทีละคู่ว่าตัวแปรใดเป็นเหตุของการ

เปล่ียนแปลงของอีกตวัแปรหน่ึง หรือตวัแปรใดท่ีเป็นผล หรือตวัแปรท่ีทดสอบเป็นตวักาํหนดซ่ึง

กนัและกนั โดยผลการทดสอบค่า F-Statistic ท่ีคาํนวณไดสู้งกวา่ค่าวกิฤต [Prob.<α] แสดงวา่แต่ละ

ตวัแปรต่างมีความสัมพนัธ์เป็นเหตุและผลกนั โดยสามารถแสดงผลการทดสอบความเป็นเหตุและ

ผลของตวัแปรไดด้งัน้ี (ตารางท่ี 4.4 และภาพท่ี 4.1) 

 

ตารางท่ี 4.4  ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล 

 

ตัวแปร ความเป็นเหตุและผล F-Statistic Prob. 

∆GDP และ ∆CIT ∆GDP→ ∆CIT  7.61529 0.0009** 

∆PIT และ ∆CIT ∆PIT→ ∆CIT  3.39650 0.0381* 

∆CIT และ ∆PIT ∆CIT→ ∆PIT  5.01140 0.0088** 

∆VAT และ ∆CIT ∆VAT→ ∆CIT  7.85793 0.0007** 

∆GDP และ ∆PIT ∆GDP→ ∆PIT  5.08043 0.0082** 

∆GDP และ ∆VAT ∆GDP→ ∆VAT  6.40905 0.0026** 

∆VAT และ ∆PIT ∆VAT→ ∆PIT  8.36578 0.0005** 

∆PIT และ ∆VAT ∆PIT→ ∆VAT  5.82947 0.0042** 

หมายเหตุ   *  = มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

  **  = มีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 99 

  A → B   = ความสัมพนัธ์ท่ีตวัแปร A เป็นเหตุใหเ้กิดการเปล่ียนแปลงในตวัแปร B 

    Δ = ผลต่างลาํดบัท่ี 1      
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ภาพท่ี 4.1 ความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรท่ีศึกษา 

 

โดย  GDP   =  ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 

 PIT    = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 

 CIT    = ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

 VAT    = ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 

  จากตารางท่ี 4.4  และภาพท่ี 4.1 จะเห็นว่าในช่วงระยะเวลาท่ีศึกษาตวัแปรต่างๆ  

มีความสัมพนัธ์เช่ือมโยงซ่ึงกนัและกนั โดยตวัแปรท่ีต่างส่งผลกระทบซ่ึงกนัและกนั (bi-directional 

causality) คือ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (PIT) กบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(CIT) กบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลงในภาษีเงิน

ได้นิ ติบุคคลเพียงทิศทางเดียว ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) เป็นสาเหตุของการ

เปล่ียนแปลงในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (PIT) ภาษีเงินได้นิติบุคคล (CIT) และภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(VAT) แต่ภาษีทั้งสามประเภทน้ีกลบัไม่มีอิทธิพลต่อผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ  

  จากผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล จะเห็นไดว้่าผลิตภณัฑ์มวลรวม

ในประเทศ มีอิทธิพลต่อ ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กล่าวคือ เม่ือเศรษฐกิจขยายตวัส่งผลให้ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) เพิ่มสูงข้ึน ส่งผลภาค

ธุรกิจขายสินคา้และบริการไดเ้พิ่มข้ึน เม่ือภาคธุรกิจขายสินคา้ไดม้ากข้ึนจึงมีรายไดเ้พิ่มข้ึน ปริมาณ

PIT

 
 

VAT 

GDP CIT 
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ภาษีเงินได้นิติบุคคลท่ีจัดเก็บได้จึงเพิ่มสูงตามไปด้วย และเน่ืองจากมีการบริโภคเพิ่มมากข้ึน 

ปริมาณผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงจดัเก็บจากการบริโภคของประชาชนก็จะเพิ่มข้ึนตามไปดว้ย 

และจากการท่ีขายสินคา้และบริการไดม้ากข้ึนส่งผลใหภ้าคธุรกิจตอ้งจา้งแรงงานในการผลิตเพิ่มข้ึน 

ส่งผลให้ประชาชนมีงานทาํเพิ่มข้ึนหรือมีรายไดจ้ากการทาํงานล่วงเวลามากข้ึน  ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาจึงจดัเก็บได้เพิ่มข้ึนในทิศทางสูงตามไปด้วย ซ่ึงมีผลเช่ือมโยงไปยงัภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ท่ีต่างส่งผลกระทบซ่ึงกนัและกนัต่อภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มโดยการท่ีภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดามีผลการจดัเก็บมากข้ึน ก็เน่ืองมาจากประชาชนมีรายได้ต่อหัวมากข้ึน เม่ือ

ประชาชนมีรายไดม้ากข้ึนก็จะส่งผลให้มีการจบัจ่ายใชส้อย ในการซ้ือสินคา้และบริการเพิ่มข้ึน นิติ

บุคคลท่ีเป็นเจา้ของกิจการผูข้ายสินคา้และบริการจะมีรายไดเ้พิ่มข้ึน  เม่ือมีรายไดเ้พิ่มข้ึนทาํให้ผล

กาํไรจากการประกอบการเพิ่มข้ึน จึงส่งผลให้ตอ้งชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลให้แก่รัฐบาลสูงข้ึน

เช่นกัน  และจากการท่ีประชาชนนํารายได้ไปซ้ือสินค้าและบริการเพิ่มข้ึนส่งผลให้การจดัเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากสินค้าและบริการเพิ่มสูงข้ึนด้วย ในทางกลับกันเม่ือนิติบุคคลมีรายได้จาก

กิจกรรมการขายมากข้ึน  ก็จะมีการขยายการลงทุนทาํให้มีการจ้างงานเพิ่มข้ึน ส่งผลให้บุคคล

ธรรมดามีรายได้ต่อหัวสูงข้ึน และชําระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มข้ึนเช่นกัน ในส่วนของ

ภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น แสดงให้เห็นวา่การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดม้ากข้ึนก็เน่ืองมาจากภาคเอกชนมีการ

ขายสินคา้และบริการเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงเม่ือขายสินคา้และบริการไดเ้พิ่มข้ึน รายไดข้องภาคเอกชนก็

เพิ่มข้ึนตามจึงส่งผลใหผ้ลการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึนตามไปดว้ย  

  อย่างไรก็ตามในการศึกษาน้ีกลบัพบว่า ภาษีทั้ง 3 ประเภทท่ีนาํมาศึกษาไม่ส่งผล

ต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจอยา่งมีนยัสาํคญั 

 

4. ผลการวเิคราะห์ปฏกิริิยาตอบสนองต่อความแปรปรวน 

 

 การวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน (Impulse Response Function: 

IRF)  เป็นการศึกษาผลการตอบสนองของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) โดยจะพิจารณา

การตอบสนอง (Response) ของการเปล่ียนแปลงในส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard deviation: 

S.D.) ของการเปล่ียนแปลงอย่างฉับพลัน (shock) 1 หน่วย (1 S.D. Shock) เม่ือกาํหนดให้ตวัแปร

อ่ืนๆในระยะเวลาเดียวกนัและระยะเวลาก่อนหนา้น้ีคงท่ี ในการทดสอบคร้ังน้ีใชค้่า SC เป็นเกณฑ์

ในการเลือกจาํนวน Lag ท่ีเหมาะสมโดยได ้Lag = 1 ซ่ึงผลการทดสอบเป็นดงัแสดงในภาพท่ี 4.2 

โดยพบว่า เม่ือเกิดการเปล่ียนแปลงอย่างฉับพลนั (Shock) ของภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม การตอบสนองของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ใน
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ระยะแรกแตกต่างกนั แต่ผลการเปล่ียนแปลงในระยะยาวใกลเ้คียงกนั กล่าวคือ ผลการเกิด Shock 

ของภาษีเงินบุคคลธรรมดาส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศค่อยๆปรับสูงข้ึนในทิศทาง

เดียวกนัโดยปรับตวัสูงข้ึนมากท่ีสุดในไตรมาสท่ี 6 แลว้ค่อยๆลดตํ่าลงเพยีงเล็กนอ้ยตั้งแต่ไตรมาสท่ี 

7 ก่อนท่ีจะปรับตวัคงท่ีขนานไปกบัจุดดุลยภาพ ซ่ึงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส่งผลให้ผลิตภณัฑ์

มวลรวมในประเทศ(GDP) ตอบสนองในทิศทางเดียวกนั โดยหากรัฐบาลปรับข้ึนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาจะส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศเพิ่มข้ึนตามไปดว้ย ทั้งน้ีเน่ืองมาจากภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาเป็นภาษีทางตรง การเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นการยา้ยเงินจากในมือของ

ประชาชนมาสู่รัฐบาล ซ่ึงเม่ือรัฐบาลไดเ้งินนั้นมาแลว้ก็จะตอ้งนาํเม็ดเงินนั้นมาใชจ่้าย ส่งผลให้เม็ด

เงินหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจต่อไป ในขณะเดียวกันในการใช้นโยบายภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา กรมสรรพากรไดก้าํหนดเง่ือนไขใหส้ามารถนาํค่าใชจ่้ายหลายประเภทมาหกัลดหยอ่นภาษี

ได ้เช่น ค่าเล้ียงดูบุตร ค่าเล้ียงดูบิดามารดา ค่าเบ้ียประกนัชีวิต เบ้ียประกนัสุขภาพ การซ้ือกองทุน

ระยะสั้ น ระยะยาว ดอกเบ้ียจากการซ้ืออสังหาริมทรัพย ์หรือแมก้ระทัง่ค่าใชจ่้ายจากการซ้ือสินคา้

และบริการบางประเภท ซ่ึงหากประชาชนตอ้งการจะลดภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของตนเอง

ลงก็มกัจะนาํเงินไปใช้จ่ายเพิ่มข้ึนในค่าใช้จ่ายประเภทต่างๆเหล่าน้ี นั่นก็จะส่งผลให้เกิดการซ้ือ

สินคา้และบริการ หรือเกิดการบริโภคเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงก็เป็นอีกแนวทางหน่ึงท่ีจะส่งผลให้เกิดการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเพิ่มมากข้ึนอีกเช่นกนั หรือทั้งน้ีอาจกล่าวไดว้่า การข้ึนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาไม่วา่จะส่งผลใหรั้ฐบาลมีรายรับเพิ่มมากข้ึน หรือการเพิ่มรายจ่ายของประชาชน ต่างก็ส่งผล

ใหผ้ลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศเพิ่มสูงข้ึนเช่นกนั  

 ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศในช่วงแรกตอบสนองใน

ทิศทางตรงกนัขา้ม จนกระทัง่มาถึงช่วงไตรมาสท่ี 2 จะค่อยๆ ตอบสนองไปในทิศทางเดียวกนัซ่ึง

ผลการเกิด Shock ของภาษีเงินได้นิติบุคคลจะส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศปรับลดลง

อยา่งรวดเร็ว โดยปรับตวัลดลงตํ่าสุดในไตรมาสท่ี 2 และปรับตวัสูงข้ึนเขา้สู่ดุลยภาพในไตรมาสท่ี 3 

แลว้หลงัจากนั้นก็ค่อยๆปรับตวัสูงข้ึนแต่ไม่มากนกั ทั้งน้ีเน่ืองมาจากภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษี

ทางตรง ท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีหรือเอกชนสามารถผลักภาระภาษีให้ผูอ่ื้นได้ค่อนข้างยาก ซ่ึงเม่ือ

รัฐบาลเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึน ส่งผลให้ปริมาณเงินท่ีเอกชนจะนาํไปใช้ในการผลิตสินคา้

และการจ้างงานลดลง จึงส่งผลให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศปรับลดลงอย่างรวดเร็วใน

ระยะแรก แต่ในระยะยาวเม่ือรัฐบาลนาํเงินท่ีไดจ้ากเอกชนมาใชจ่้าย และเอกชนสามารถปรับตวัได้

แลว้ การผลิตจึงกลบัเขา้สู่ภาวะปกติผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศจึงปรับตวัเพิ่มข้ึนและเขา้สู่ภาวะ

คงท่ีในระยะยาว 
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 ซ่ึงแตกต่างจากความสัมพนัธ์ของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีส่งผลให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมใน

ประเทศ(GDP) ตอบสนองในทิศทางเดียวกนัในช่วงแรก แต่มีตอบสนองในทิศทางตรงกนัขา้มใน

ระยะต่อมา โดยผลการเกิด Shock ของภาษีมูลค่าเพิ่มจะส่งผลให้ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศปรับ

สูงข้ึนอย่างรวดเร็ว โดยปรับตวัสูงข้ึนมากท่ีสุดในไตรมาสท่ี 2 หลงัจากนั้นในไตรมาสท่ี 3 ก็จะ

ปรับตวัลดลง แลว้จะเพิ่มข้ึนอีกเล็กนอ้ยในช่วงไตรมาสท่ี 4 ก่อนท่ีจะค่อยๆปรับตวัคงท่ีขนานกบัจุด

ดุลยภาพในระยะยาว ซ่ึงเหตุดงักล่าวน้ีเน่ืองมาจาก ภาษีเงินมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีทางอ้อมท่ีผูผ้ลิต

สามารถผลกัภาระภาษีไปให้ผูอ่ื้นไดง่้าย เม่ือรัฐบาลปรับข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่ม เอกชนมกัจะผลกัภาระ

ภาษีไปให้ผูบ้ริโภคเป็นผูจ่้าย ซ่ึงจะส่งผลให้ราคาสินคา้และบริการเพิ่มสูงข้ึน เม่ือราคาสินคา้เพิ่ม

สูงข้ึน แต่ปริมาณรายไดสุ้ทธิของประชาชนยงัเท่าเดิมจึงส่งผลใหป้ระชาชนลดปริมาณการซ้ือสินคา้

และบริการลง สุดทา้ยจึงส่งผลใหผ้ลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศลดลงในท่ีสุด 

 จากการวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวนแสดงให้เห็นว่า ภาษีทั้ง 3 

ประเภทมีผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจในอนาคตซ่ึงแตกต่างจากผลการทดสอบความสัมพนัธ์

เชิงเหตุและผลท่ีพบวา่ภาษีทั้ง 3 ประเภทท่ีนาํมาศึกษาไม่ส่งผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจ ทั้งน้ี

เน่ืองมาจากการวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวนเป็นการศึกษาถึงความสัมพนัธ์ใน

อนาคตของภาษีทั้ง 3 ประเภทและผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ ส่วนการทดสอบความสมัพนัธ์เชิง

เหตุและผลเป็นการศึกษาถึงความสัมพนัธ์ในอดีตของภาษีทั้ง 3 ประเภทและผลิตภณัฑ์มวลรวมใน

ประเทศนัน่เอง 
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ภาพท่ี 4.2  ผลการวเิคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน 



บทที ่ 5 

สรุปการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ 

 

 

1. สรุปการศึกษา  

 

 การศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) เป็นการวิจยั

เชิงปริมาณขอ้มูลทุติยภูมิแบบอนุกรมเวลาตั้งแต่ไตรมาสท่ี 1 ของปีงบประมาณ 2537 ถึง ไตรมาสท่ี 

4 ของปีงบประมาณ 2559 รวมทั้งส้ิน 92 ไตรมาส ซ่ึงขอ้มูลประกอบดว้ย ผลการจดัเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่มและผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 

 ก า ร ศึ ก ษ า น้ี ใ ช้ แ บ บ จํา ล อ ง  Vector Autoregressive Regressive (VAR) ซ่ึ ง เป็ น

แบบจาํลองทางเศรษฐมิติมาอธิบายความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร ทั้งน้ีเพื่อวเิคราะห์ถึงความสัมพนัธ์

ระหวา่งปัจจยัท่ีส่งผลต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงเคร่ืองมือและวิธีการท่ีใชป้ระมาณการร่วมกบั

แบบจาํลอง VAR ได้แก่ การทดสอบความน่ิงของข้อมูล (Unit Root Test) โดยวิธี Augmented 

Dickey-Fuller (ADF) Test และวิธี  Phillips-Perron (PP) Test การเลือกความล่าช้าท่ี เหมาะส ม 

(Optimal Lag Length) หลงัจากนั้นทาํการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยาว (Cointegration 

Test) โดยวิธีของ Johansen (1988) เพื่อศึกษาว่าในระยะยาวตัวแปรเหล่าน้ีมีความสัมพันธ์กัน

หรือไม่ อีกทั้ งได้ทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล (Granger Causality test) ตามวิธี Granger 

(1969) เพื่อหาความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรทีละคู่วา่ตวัแปรใดเป็นเหตุของการเปล่ียนแปลงของอีก

ตวัแปรหน่ึง และสุดท้ายได้วิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน (Impulse Response 

Function: IRF) เพื่อวิเคราะห์ว่าเม่ือเกิดการเปล่ียนแปลงอย่างฉับพลนั (Shock) ของภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) มี

การตอบสนองในทิศทางใด 

 โดยทั่วไปข้อมูลอนุกรมเวลามักมีลักษณะไม่น่ิง (non.–.stationary) กล่าวคือ มีการ

เคล่ือนไหวเพิ่มข้ึนตามแนวโน้มของเวลา (Time Trend) ดงันั้นในขั้นตอนแรกก่อนการประมาณค่า 

จะตอ้งพิจารณาลกัษณะขอ้มูลโดยทดสอบคุณสมบติัความน่ิงของขอ้มูลก่อน ซ่ึงผลการทดสอบ

ความน่ิงของการศึกษาน้ีพบวา่ ขอ้มูลบางส่วนมีลกัษณะไม่น่ิง (Non Stationary) ท่ีระดบั Level แต่

หลังจากการหาส่วนต่างลาํดับท่ี 1 (First Difference) ของข้อมูลแล้ว และนําไปทดสอบอีกคร้ัง 
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พบว่าขอ้มูลทั้งหมดมีคุณสมบติัน่ิง (Stationary) ท่ีระดบั Order of integration เท่ากบั 1 หรือ I (1) 

กล่าวคือมีสภาพความน่ิงหลงัจากผา่นการหาส่วนต่างลาํดบัท่ี 1 แลว้ 

 สําหรับการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยาว (Cointegration Test) โดยวิธีของ 

Johansen (1988) พบว่าค่าสถิติของ λtrace และค่าสถิติ λMax มี Cointegrating จาํนวน 1 สมการท่ี

ระดบันยัสําคญั 0.05 จึงสรุปไดว้่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

และมูลค่าผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศมีความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาวท่ีระดบันยัสาํคญั 0.05 

 การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล (Granger Causality test) ตามวิธี Granger 

พบวา่ ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีผลต่อการเปล่ียนแปลงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีท่ีมีผลต่อความเปล่ียนแปลงซ่ึงกนัและกนั คือ ภาษีเงินได้นิติ

บุคคล กับ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม กับ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส่วน

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลงในภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพียงทิศทางเดียว และภาษีทั้ง 

3 ประเภทท่ีนํามาศึกษาไม่ส่งผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจอย่างมีนัยสําคญัซ่ึงการวิเคราะห์

ความสัมพันธ์เชิงเหตุและผล (Granger Causality test) และการวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนอง 

(Impulse Response Function) ให้ผลการวิ เคราะห์ ท่ี แตกต่างกัน  ทั้ ง น้ี เน่ืองจากการท ดสอบ

ความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลเป็นการศึกษาถึงความสัมพนัธ์ในอดีตของภาษีทั้ง 3 ประเภทและ

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ส่วนการวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวนเป็น

การศึกษาถึงความสัมพนัธ์ในอนาคตของภาษีทั้ง 3 ประเภทและผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ 

 การวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวน (Impulse Response Function: 

IRF)  พบว่าเม่ือเกิดการเปล่ียนแปลงอย่างฉับพลนั (Shock) ของภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม การตอบสนองของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)  

ในระยะแรกมีความแตกต่างกนั แต่ในระยะยาวมีลกัษณะใกลเ้คียงกนั กล่าวคือ การเปล่ียนแปลง

อยา่งฉับพลนั (Shock) ของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศปรับ

สูงข้ึนในระยะแรกและปรับตวัคงท่ีขนานกบัจุดดุลยภาพในระยะยาว ซ่ึงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ(GDP) ตอบสนองในทิศทางเดียวกนั โดยหากรัฐบาลปรับ

ข้ึนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศเพิ่มข้ึนตามไปดว้ย เพราะวา่

เม่ือรัฐบาลจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้เพิ่มข้ึนก็จะนําเงินมาใช้จ่ายส่งผลให้เกิดการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจข้ึน หรือในขณะเดียวกนัหากประชาชนตอ้งการลดภาระภาษีของตนลงก็

จะหันไปบริโภคเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงสุดทา้ยการเพิ่มรายจ่ายของประชาชนก็จะส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวล

รวมในประเทศเพิ่มสูงข้ึนเช่นกนั ส่วนภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศใน

ช่วงแรกตอบสนองในทิศทางตรงกนัขา้ม จนกระทัง่มาถึงช่วงไตรมาสท่ี 2 จะค่อยๆ ตอบสนองไป
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ในทิศทางเดียวกนั โดยการเปล่ียนแปลงอย่างฉับพลนั (Shock) ของภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลส่งผลให้

ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศปรับตวัลงลดในระยะแรก และปรับตวัสูงข้ึนเขา้สู่ดุลยภาพในไตร

มาสท่ี 4 และหลงัจากนั้นก็ปรับตวัคงท่ีขนานกบัจุดดุลยภาพในระยะยาว ทั้งน้ีเน่ืองมาจากการเก็บ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพิ่มข้ึน ส่งผลให้ปริมาณเงินท่ีเอกชนจะนาํไปใชใ้นการผลิตสินคา้และการจา้ง

งานลดลง จึงส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศปรับลดลงอย่างรวดเร็วในระยะแรก แต่ใน

ระยะยาวเม่ือรัฐบาลนาํเงินท่ีไดจ้ากเอกชนมาใชจ่้าย และเอกชนสามารถปรับตวัไดแ้ลว้ การผลิตจึง

กลบัเขา้สู่ภาวะปกติการขยายตวัทางเศรษฐกิจจึงปรับตวัเพิ่มข้ึนและเข้าสู่ภาวะคงท่ีดังเดิม และ 

ความสัมพนัธ์ของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ(GDP) ตอบสนองใน

ทิศทางเดียวกันในช่วงแรก แต่มีตอบสนองในทิศทางตรงกันข้ามในระยะต่อมา โดยการ

เปล่ียนแปลงอยา่งฉบัพลนั (Shock) ของภาษีมูลค่าเพิ่มส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศปรับ

สูงข้ึนในระยะแรก หลงัจากนั้นก็จะปรับตวัลดลงและปรับตวัคงท่ีขนานกบัจุดดุลยภาพในระยะยาว 

ทั้งน้ีเน่ืองมาจาก การเพิ่มข้ึนของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มส่งผลให้ราคาสินคา้เพิ่มสูงข้ึน ซ่ึงเม่ือราคา

สินคา้เพิ่มสูงข้ึนในขณะท่ีรายไดข้องประชาชนยงัเท่าเดิมจึงส่งผลให้ประชาชนซ้ือสินคา้และบริการ

ลดลง สุดทา้ยจึงส่งผลใหก้ารเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจลดลงในท่ีสุด 

 

2. อภิปรายผล 

  

 จากผลการศึกษาจะเห็นได้ว่าภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา ภาษี เงินได้นิ ติบุคคล

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ต่างมีความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว

กนั ซ่ึงแสดงว่าแต่ละตวัแปรมีความเช่ือมโยงซ่ึงกนัและกนั ทั้งน้ีเน่ืองมาจากรายไดแ้ละค่าใช้จ่าย

ของรัฐบาลเป็นหน่วยการผลิตและหน่วยการบริโภคขนาดใหญ่ท่ีสุดในประเทศซ่ึงมีบทบาทสําคญั

ต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ส่วนความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล จากการศึกษาพบวา่ ผลิตภณัฑ์

มวลรวมในประเทศมีผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

และภาษีมูลค่าเพิ่มนัน่แสดงให้เห็นวา่ เม่ือมีการเปล่ียนแปลงของเศรษฐกิจท่ีส่งผลต่อผลิตภณัฑม์วล

รวมในประเทศ ยอ่มส่งผลใหเ้กิดการเปล่ียนแปลงในภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 

และภาษีมูลค่าเพิ่มตามไปดว้ย ซ่ึงสอดคล้องกบัผลการศึกษาของ Sun Jian, Tong jinzhi (2011) ท่ี

พบว่า ในประเทศกําลังพัฒนาอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและผลการจดัเก็บภาษีจะมี

ความสัมพนัธ์กนัอยา่งมาก อีกทั้งสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ ณรงคศ์กัด์ิ พูลเงิน (2546) ท่ีพบวา่ 

เม่ือสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจขยายตวัเพิ่มข้ึนจะส่งผลให้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมและภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
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ตอบสนองการเปล่ียนแปลงโดยอตัโนมติัไปในทิศทางเดียวกนั โดยภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และ

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล มีส่วนช่วยในการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในระดบัสูงอีกดว้ย  

 ในส่วนของผลการวิเคราะห์ท่ีพบว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

และภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ เป็นสาเหตุของการเปล่ียนแปลงผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศนั้ น  

ไม่สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของ Taha, Roshaiza และ Loganathan, Nanthakumar (2008) ท่ีคน้พบว่า 

ในประเทศกาํลงัพฒันาภาษีท่ีจดัเก็บไดส่้งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และไม่สอดคลอ้งกบั

ทฤษฎีเศรษฐศาสตร์ในส่วนของการใชน้โยบายการคลงั (Fiscal Policy) ในการดาํเนินมาตรการของ

รัฐทางดา้นภาษี ท่ีเช่ือวา่ภาษีจะมีส่วนช่วยในการกระตุน้หรือลดความร้อนแรงทางเศรษฐกิจได ้

 ผลการวิเคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวนค้นพบว่าเม่ือเกิดการ

เปล่ียนแปลงอย่างฉับพลัน (Shock) ของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส่งผลให้การตอบสนองของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศเฉพาะเพียงในระยะแรก 

และการเปล่ียนแปลงจะคงท่ีในระยะยาว โดยเฉพาะอยา่งยิ่งเม่ือเกิดการเปล่ียนแปลงอยา่งฉับพลนั

ของภาษีมูลค่าเพิ่ม การตอบสนองของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีการเพิ่มข้ึนเพียงระยะสั้ นใน

ช่วงแรกก่อนท่ีจะปรับตวัลงลดและคงท่ีในระยะยาวนั้น อาจแสดงให้เห็นวา่ หากมีการเปล่ียนแปลง

ในอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจะส่งผลให้การเจริญเติบโตของเศรษฐกิจเพิ่มข้ึนอาจรวดเร็วในช่วงแรกๆ

เท่านั้นเน่ืองจากการเปล่ียนแปลงของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อระดบัราคาสินคา้เป็นช่วงสั้ นๆ ท่ีมีการ

เปล่ียนแปลงอตัราภาษี แต่ในระยะยาวแล้วเม่ือประชาชนสามารถปรับตวัได้จะส่งผลให้ปริมาณ 

การบริโภคของภาคเอกชนลดลงและคงท่ีในท่ีสุด ซ่ึงสอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของศูนยว์ิจยักสิกร

ไทย (2560 : สืบคน้จาก www.kasikornresearch.com เม่ือ 3 สิงหาคม 2560) ท่ีพบว่า การเปล่ียนแปลง

อตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม จะส่งผลต่ออตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในเฉพาะ

เพียงปีนั้นๆ แต่อตัราการขยายตวัดงักล่าว ก็จะปรับตวักลบัสู่อตัราท่ีใกลเ้คียงกนักบักรณีอ่ืนๆในช่วง

ไม่เกิน 2 ปีงบประมาณถดัไป ซ่ึงสะทอ้นวา่ ผลกระทบจากการปรับเพิ่มอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม จะเป็น

เพียงผลในระยะสั้นเท่านั้น โดยในระยะยาวแลว้ อตัราการขยายตวัของเศรษฐกิจ จะถูกกาํหนดโดย

ปัจจยัพื้นฐานหลกัอ่ืนๆ โดยเฉพาะการส่งออกและการลงทุน อีกทั้งสอดคล้องกบัผลการวิจยัของ

สุมาลี สถิตชยัเจริญและคณะ  (2554) ท่ีพบวา่ ภาษีมูลค่าเพิ่มจะส่งผลการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

ในทิศทางตรงข้าม ซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงปริมาณการบริโภคและการนําเข้า ผ่านผลการ

เปล่ียนแปลงของราคาสินคา้ท่ีปรับตวัตามอตัราภาษี โดยผลการเปล่ียนแปลงของภาษีจะส่งผลต่อ

ระบบเศรษฐกิจในเดือนถัดไปทนัที และจากผลการศึกษาท่ีพบว่าภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศมีความสัมพนัธ์ไปในทิศทางเดียวกนั หรือมีความสัมพนัธ์เป็นบวกนั้น 
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สอดคล้องกับผลการศึกษาของ ชมเพลิน จันทร์เรืองเพ็ญ และรัตนา สายคณิต(2524) อีกทั้ ง

สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของณรงคศ์กัด์ิ พลูเงิน (2546) อีกดว้ย 

 

3. ข้อเสนอแนะ 

 

 จากผลการศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งผลการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงิน

ไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะเชิง

นโยบายและการศึกษาคร้ังต่อไป โดยยดึหลกัจากผลการศึกษาท่ีคน้พบดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 

 3.1 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย  

  จากผลการศึกษาท่ีค้นพ บว่า ภาษีทั้ ง 3 ประเภทของกรมสรรพ ากรต่างมี

ความสัมพันธ์และผลกระทบซ่ึงกันและกัน  และผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศมีผลต่อการ

เปล่ียนแปลงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นการตอกย ํ้าถึง

บทบาทท่ีมีต่อกนัระหวา่งภาษีซ่ึงถือวา่เป็นเคร่ืองมือสาํคญัในการใชน้โยบายการคลงัของรัฐบาลกบั

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ดงันั้นในการดาํเนินนโยบายปรับเพิ่มหรือลดอตัราภาษีจึงเป็นส่ิงท่ี

รัฐบาลจาํเป็นตอ้งพิจารณาอยา่งละเอียดถ่ีถว้นอยา่งยิง่ก่อนการประกาศใชน้โยบายเหล่าน้ี อีกทั้งจาก

ผลการศึกษาท่ีพบวา่ เม่ือมีการเปล่ียนแปลงอยา่งฉบัพลนั (Shock) ของภาษีส่งผลต่อการตอบสนอง

ของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศในระยะสั้นเท่านั้น โดยภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม

ส่งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างเห็นไดช้ดัในช่วงแรก ดงันั้นเพื่อให้ผลกระทบต่อการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจมีนอ้ยท่ีสุดในการปรับเพิ่มอตัราภาษี รัฐบาลอาจจะพิจารณาปรับข้ึนภาษี

แบบค่อยเป็นค่อยไป โดยควรจะตอ้งรอพิจารณาให้เศรษฐกิจของประเทศแข็งแรงก่อนถึงจะปรับ

ข้ึนอตัราภาษีได้ ซ่ึงการพิจารณาเพิ่มอตัราภาษีโดยดาํเนินการในช่วงท่ีภาวะเศรษฐกิจดี ทั้งน้ีเพื่อ

ไม่ให้การปรับราคาสินคา้และบริการส่งผลต่อกาํลงัซ้ือของผูบ้ริโภค อีกทั้งในช่วงท่ีเศรษฐกิจดีจะ

ส่งผลให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มข้ึน หากมีการปรับข้ึนราคาสินคา้และบริการ หรือแมก้ระทั้งการ

ปรับข้ึนอตัราภาษีจะไม่ส่งผลกระทบต่อประชาชนและเศรษฐกิจมากนกั 

 3.2 ข้อแสนอแนะต่อการศึกษาคร้ังต่อไป 

  3.2.1 ในการศึกษาคร้ังน้ีได้ใช้ตวัแปรดา้นภาษี 3 ประเภท คือ ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น ซ่ึงยงัมีตวัแปรท่ีเป็นภาษีประเภทอ่ืนท่ีควร

จะนาํมาศึกษาเพิ่มเติม อาทิ ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต หรือภาษีท่ีรัฐตอ้งจดัเก็บประเภทอ่ืนๆ   
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ตามนโยบายมาตรการทางภาษีในรูปแบบต่างๆ รวมทั้ง การใช้ขอ้มูลรายเดือน รายปี มาทดสอบ

ความสัมพนัธ์ ก็จะทาํให้เกิดการเปรียบเทียบและไดผ้ลการศึกษาท่ีมีการประมาณค่าของแบบจาํลอง

ท่ีมีความแม่นยาํมากข้ึน 

  3.2.2 สําหรับผู ้ท่ีสนใจในการวางแผนการจัดเก็บภาษีในแต่ละจังหวดั และ

ตอ้งการขอ้มูลเพื่อเป็นแนวทางในการพิจารณา อาจศึกษาเปรียบเทียบขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวลรวม

จงัหวดั (GPP) และผลการจดัเก็บภาษีประเภทต่างๆ ท่ีจดัเก็บได้ในจงัหวดัมาทาํการวิเคราะห์ถึง

ความสัมพนัธ์ระหวา่งผลการจดัเก็บภาษีกบัผลิตภณัฑ์มวลรวมจงัหวดั ทั้งน้ีเพื่อจกัไดท้ราบวา่ ภาษี

แต่ละประเภทส่งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจในระดบัจงัหวดัอยา่งไรบา้ง อกัทั้งเพื่อจกัได้

ทราบวา่ปัจจยัทางเศรษฐกิจของแต่ละจงัหวดัมีผลกระทบต่อภาษีแต่ละประเภทอยา่งไร ภายใตภ้าวะ

เศรษฐกิจท่ีแตกต่างกนั 

  3.2.3 นอกจากการศึกษาดา้นรายไดท้างภาษีกบัผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศแลว้ 

การศึกษาดา้นรายจ่ายภาครัฐก็มีความสําคญัเช่นกนั เพื่อท่ีจะไดเ้ตรียมรับมือกบัภาระรายจ่ายท่ีจะ

เกิดข้ึนเพื่อป้องกนัการก่อหน้ีสาธารณะท่ีจะมีปริมาณสูงข้ึนในอนาคต 
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TIME CIT GDP PIT VAT 

2537 Q1 11,050.00 861,046.00 13,703.00 31,714.30 

2537 Q2 11,448.20 914,642.00 20,946.00 32,609.40 

2537 Q3 54,633.40 893,013.00 16,022.00 34,915.10 

2537 Q4 56,135.90 903,415.00 16,980.00 35,552.00 

2538 Q1 14,202.90 978,020.00 16,099.00 37,334.30 

2538 Q2 14,081.70 1,056,012.00 25,682.00 41,077.90 

2538 Q3 64,637.70 1,039,466.00 21,803.00 41,704.70 

2538 Q4 64,155.80 1,033,955.00 22,606.00 43,004.60 

2539 Q1 15,835.20 1,088,176.00 21,918.90 43,986.62 

2539 Q2 15,783.40 1,132,819.00 32,819.70 45,767.19 

2539 Q3 72,539.90 1,157,530.00 27,602.30 45,947.22 

2539 Q4 68,076.90 1,155,207.00 27,055.50 48,526.40 

2540 Q1 18,695.40 1,193,049.00 24,424.20 46,980.40 

2540 Q2 16,884.10 1,168,691.00 35,840.20 47,156.40 

2540 Q3 72,696.50 1,163,763.00 27,767.80 46,363.20 

2540 Q4 54,379.20 1,169,774.00 27,105.20 55,313.10 

2541 Q1 19,090.60 1,208,071.00 25,117.00 60,645.90 

2541 Q2 17,556.20 1,246,006.00 36,494.50 61,276.40 

2541 Q3 40,818.70 1,130,012.00 29,498.20 56,495.20 

2541 Q4 22,014.30 1,126,498.00 31,835.30 53,970.10 

2542 Q1 15,964.30 1,199,043.00 29,261.70 54,407.90 

2542 Q2 28,587.70 1,209,797.00 33,122.50 57,851.20 

2542 Q3 44,063.70 1,148,520.00 22,131.70 44,777.70 

2542 Q4 20,204.20 1,182,198.00 21,554.60 44,939.00 

2543 Q1 16,517.48 1,249,306.00 19,611.45 47,997.10 

2543 Q2 32,186.45 1,273,892.00 29,768.19 46,529.40 

2543 Q3 52,860.29 1,223,345.00 20,625.31 48,301.00 
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TIME CIT GDP PIT VAT 

2543 Q4 43,989.90 1,242,678.00 21,785.10 49,682.20 

2544 Q1 20,181.16 1,329,908.00 22,715.96 53,678.02 

2544 Q2 17,676.01 1,345,988.00 31,796.43 52,697.15 

2544 Q3 56,961.17 1,315,910.00 23,816.50 53,670.91 

2544 Q4 54,858.79 1,312,620.00 22,807.01 55,111.72 

2545 Q1 23,241.65 1,370,495.00 22,384.66 54,611.91 

2545 Q2 21,317.88 1,430,289.00 34,572.11 53,670.28 

2545 Q3 64,664.73 1,408,751.00 26,537.23 59,306.40 

2545 Q4 61,190.35 1,419,013.00 24,877.27 60,607.59 

2546 Q1 25,127.38 1,511,525.00 24,162.82 61,555.36 

2546 Q2 25,056.72 1,573,721.00 38,608.21 64,925.78 

2546 Q3 80,164.02 1,524,943.00 27,712.47 66,321.08 

2546 Q4 78,511.07 1,558,175.00 26,825.24 68,504.15 

2547 Q1 32,369.57 1,660,463.00 29,181.18 73,868.78 

2547 Q2 28,351.19 1,693,075.00 43,675.26 79,069.44 

2547 Q3 101,025.91 1,683,223.00 32,259.28 79,708.16 

2547 Q4 100,143.60 1,721,026.00 30,038.90 83,487.56 

2548 Q1 40,007.25 1,856,947.00 30,284.99 89,003.83 

2548 Q2 37,106.86 1,866,057.00 47,851.84 91,322.63 

2548 Q3 125,166.66 1,828,806.00 36,140.52 94,975.19 

2548 Q4 127,235.19 1,902,797.00 33,074.80 110,415.92 

2549 Q1 48,845.00 2,016,749.00 34,964.42 100,031.54 

2549 Q2 41,171.67 2,114,529.00 55,212.48 103,003.09 

2549 Q3 138,184.92 2,046,561.00 41,278.38 108,495.19 

2549 Q4 146,487.04 2,074,688.00 38,624.17 106,242.39 

2550 Q1 50,596.91 2,164,877.00 39,253.40 106,763.31 

2550 Q2 36,178.92 2,258,185.00 61,979.15 107,593.94 

2550 Q3 146,781.20 2,187,394.00 49,161.96 109,944.20 
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TIME CIT GDP PIT VAT 

2550 Q4 151,061.53 2,236,015.00 42,400.86 109,971.03 

2551 Q1 57,445.85 2,394,713.00 43,118.37 117,682.94 

2551 Q2 42,788.54 2,448,505.00 67,366.62 124,473.39 

2551 Q3 177,336.14 2,445,108.00 50,373.04 127,346.44 

2551 Q4 183,079.86 2,464,337.00 43,989.24 133,935.92 

2552 Q1 58,858.35 2,348,982.00 42,209.09 115,941.83 

2552 Q2 42,027.22 2,357,992.00 65,451.81 98,693.99 

2552 Q3 145,518.90 2,341,946.00 48,036.71 103,955.23 

2552 Q4 145,767.39 2,394,445.00 42,397.84 113,184.34 

2553 Q1 59,009.99 2,559,633.00 43,142.92 121,204.49 

2553 Q2 43,655.25 2,748,999.00 68,389.33 124,130.97 

2553 Q3 159,971.09 2,650,616.00 51,641.43 127,433.15 

2553 Q4 191,928.99 2,655,128.00 45,200.32 129,406.98 

2554 Q1 70,755.44 2,747,659.00 45,831.20 133,088.11 

2554 Q2 51,615.20 2,958,772.00 77,160.37 139,833.74 

2554 Q3 221,259.38 2,809,332.00 59,576.32 156,615.51 

2554 Q4 230,522.09 2,850,275.00 53,914.81 148,187.33 

2555 Q1 68,800.84 2,682,106.00 52,016.43 145,525.37 

2555 Q2 59,455.79 3,045,692.00 81,463.24 161,072.26 

2555 Q3 206,135.52 2,992,120.00 72,290.54 169,959.03 

2555 Q4 210,198.51 3,050,659.00 60,433.02 183,246.96 

2556 Q1 91,030.84 3,260,555.00 59,798.36 178,044.38 

2556 Q2 61,192.63 3,275,367.00 93,008.49 176,153.49 

2556 Q3 215,426.31 3,137,492.00 80,805.96 172,031.36 

2556 Q4 224,696.18 3,180,826.00 65,454.36 171,803.78 

2557 Q1 96,706.22 3,307,813.00 61,968.03 178,007.85 

2557 Q2 64,719.65 3,308,880.00 81,692.70 178,188.61 

2557 Q3 197,315.97 3,220,254.00 74,790.94 176,330.88 
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TIME CIT GDP PIT VAT 

2557 Q4 211,384.99 3,224,871.00 62,555.84 178,996.07 

2558 Q1 90,011.57 3,378,229.00 61,765.85 178,156.05 

2558 Q2 65,252.26 3,401,617.00 94,307.79 178,735.76 

2558 Q3 194,786.14 3,304,344.00 80,642.41 177,140.14 

2558 Q4 216,100.50 3,331,640.00 65,768.97 174,902.91 

2559 Q1 83,429.27 3,495,995.00 66,863.31 178,145.49 

2559 Q2 67,727.92 3,534,459.00 98,563.52 177,027.45 

2559 Q3 214,811.23 3,470,513.00 86,113.35 182,650.42 

2559 Q4 229,857.00 3,501,072.00 68,254.00 176,677.00 
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Unit Root Test-GDP  

Stationary ท่ี 1st Difference ทั้งวธีิ Augmented Dickey-Fuller test และ Phillips-Perron test 
 
Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -10.57026  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.064453  
 5% level  -3.461094  
 10% level  -3.156776  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation  
Dependent Variable: D(GDP,2)   
Method: Least Squares   
Date: 07/05/17   Time: 18:30   
Sample (adjusted): 2537Q4 2559Q4  
Included observations: 89 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(GDP(-1)) -1.625128 0.153745 -10.57026 0.0000 

D(GDP(-1),2) 0.390431 0.100780 3.874089 0.0002 
C 28205.88 17270.29 1.633202 0.1061 

@TREND(2537Q1) 416.2982 322.4701 1.290967 0.2002 
     
     R-squared 0.646817     Mean dependent var 586.3820 

Adjusted R-squared 0.634352     S.D. dependent var 127975.3 
S.E. of regression 77385.16     Akaike info criterion 25.39488 
Sum squared resid 5.09E+11     Schwarz criterion 25.50673 
Log likelihood -1126.072     Hannan-Quinn criter. 25.43996 
F-statistic 51.88956     Durbin-Watson stat 2.249119 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Bandwidth: 1 (Used-specified) using Bartlett kernel 

     
        Adj. t-Stat   Prob.* 
     
     Phillips-Perron test statistic -11.14375  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.063233  
 5% level  -3.460516  
 10% level  -3.156439  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     
     Residual variance (no correction)  6.67E+09 

HAC corrected variance (Bartlett kernel)  6.25E+09 
     
          
     

Phillips-Perron Test Equation   
Dependent Variable: D(GDP,2)   
Method: Least Squares   
Date: 07/05/17   Time: 18:33   
Sample (adjusted): 2537Q3 2559Q4  
Included observations: 90 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(GDP(-1)) -1.169627 0.105552 -11.08105 0.0000 

C 19722.40 18046.99 1.092836 0.2775 
@TREND(2537Q1) 299.6535 337.9081 0.886790 0.3776 

     
     R-squared 0.585306     Mean dependent var -255.9667 

Adjusted R-squared 0.575772     S.D. dependent var 127505.0 
S.E. of regression 83047.49     Akaike info criterion 25.52498 
Sum squared resid 6.00E+11     Schwarz criterion 25.60831 
Log likelihood -1145.624     Hannan-Quinn criter. 25.55858 
F-statistic 61.39655     Durbin-Watson stat 2.123265 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Unit Root Test-VAT 

Stationary ท่ี 1st Difference ทั้งวธีิ Augmented Dickey-Fuller test และ Phillips-Perron test 
 
Null Hypothesis: D(VAT) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -7.421027  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.064453  
 5% level  -3.461094  
 10% level  -3.156776  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation  
Dependent Variable: D(VAT,2)   
Method: Least Squares   
Date: 07/05/17   Time: 19:11   
Sample (adjusted): 2537Q4 2559Q4  
Included observations: 89 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(VAT(-1)) -1.080709 0.145628 -7.421027 0.0000 

D(VAT(-1),2) 0.181554 0.108296 1.676461 0.0973 
C 1274.922 1255.492 1.015476 0.3128 

@TREND(2537Q1) 9.453763 23.33792 0.405082 0.6864 
     
     R-squared 0.469987     Mean dependent var -93.02382 

Adjusted R-squared 0.451280     S.D. dependent var 7611.092 
S.E. of regression 5637.964     Akaike info criterion 20.15634 
Sum squared resid 2.70E+09     Schwarz criterion 20.26818 
Log likelihood -892.9570     Hannan-Quinn criter. 20.20142 
F-statistic 25.12443     Durbin-Watson stat 1.991817 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Null Hypothesis: D(VAT) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Bandwidth: 1 (Used-specified) using Bartlett kernel 

     
        Adj. t-Stat   Prob.* 
     
     Phillips-Perron test statistic -8.483078  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.063233  
 5% level  -3.460516  
 10% level  -3.156439  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     
     Residual variance (no correction)  31026688 

HAC corrected variance (Bartlett kernel)  31488787 
     
          
     

Phillips-Perron Test Equation   
Dependent Variable: D(VAT,2)   
Method: Least Squares   
Date: 07/05/17   Time: 19:14   
Sample (adjusted): 2537Q3 2559Q4  
Included observations: 90 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(VAT(-1)) -0.916242 0.108114 -8.474775 0.0000 

C 1145.646 1229.357 0.931907 0.3540 
@TREND(2537Q1) 6.766378 23.03782 0.293707 0.7697 

     
     R-squared 0.452466     Mean dependent var -76.31689 

Adjusted R-squared 0.439879     S.D. dependent var 7569.872 
S.E. of regression 5665.384     Akaike info criterion 20.15490 
Sum squared resid 2.79E+09     Schwarz criterion 20.23823 
Log likelihood -903.9706     Hannan-Quinn criter. 20.18850 
F-statistic 35.94717     Durbin-Watson stat 1.945688 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Unit Root Test-CIT 

Stationary ท่ี 1st Difference ทั้งวธีิ Augmented Dickey-Fuller test และ Phillips-Perron test 
Null Hypothesis: CIT_SA has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 0 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -3.182469  0.0945 

Test critical values: 1% level  -4.062040  
 5% level  -3.459950  
 10% level  -3.156109  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation  
Dependent Variable: D(CIT_SA)   
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 10:58   
Sample (adjusted): 2537Q2 2559Q4  
Included observations: 91 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     CIT_SA(-1) -0.196780 0.061832 -3.182469 0.0020 

C 2375.603 1850.508 1.283757 0.2026 
@TREND(2537Q1) 324.3921 104.1304 3.115250 0.0025 

     
     R-squared 0.104162     Mean dependent var 1346.944 

Adjusted R-squared 0.083802     S.D. dependent var 8831.737 
S.E. of regression 8453.584     Akaike info criterion 20.95498 
Sum squared resid 6.29E+09     Schwarz criterion 21.03776 
Log likelihood -950.4516     Hannan-Quinn criter. 20.98837 
F-statistic 5.116005     Durbin-Watson stat 2.205915 
Prob(F-statistic) 0.007909    
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Null Hypothesis: CIT_SA has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Bandwidth: 0 (Used-specified) using Bartlett kernel 

     
        Adj. t-Stat   Prob.* 
     
     Phillips-Perron test statistic -3.182469  0.0945 

Test critical values: 1% level  -4.062040  
 5% level  -3.459950  
 10% level  -3.156109  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     
     Residual variance (no correction)  69107162 

HAC corrected variance (Bartlett kernel)  69107162 
     
          
     

Phillips-Perron Test Equation   
Dependent Variable: D(CIT_SA)   
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 11:00   
Sample (adjusted): 2537Q2 2559Q4  
Included observations: 91 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     CIT_SA(-1) -0.196780 0.061832 -3.182469 0.0020 

C 2375.603 1850.508 1.283757 0.2026 
@TREND(2537Q1) 324.3921 104.1304 3.115250 0.0025 

     
     R-squared 0.104162     Mean dependent var 1346.944 

Adjusted R-squared 0.083802     S.D. dependent var 8831.737 
S.E. of regression 8453.584     Akaike info criterion 20.95498 
Sum squared resid 6.29E+09     Schwarz criterion 21.03776 
Log likelihood -950.4516     Hannan-Quinn criter. 20.98837 
F-statistic 5.116005     Durbin-Watson stat 2.205915 
Prob(F-statistic) 0.007909    
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Null Hypothesis: D(CIT_SA) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -10.60519  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.064453  
 5% level  -3.461094  
 10% level  -3.156776  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
 
     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation  
Dependent Variable: D(CIT_SA,2)  
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 10:59   
Sample (adjusted): 2537Q4 2559Q4  
Included observations: 89 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(CIT_SA(-1)) -1.660724 0.156595 -10.60519 0.0000 

D(CIT_SA(-1),2) 0.373256 0.100818 3.702291 0.0004 
C 1159.903 1823.880 0.635954 0.5265 

@TREND(2537Q1) 22.54966 34.05456 0.662163 0.5097 
     
     R-squared 0.659311     Mean dependent var -68.16127 

Adjusted R-squared 0.647287     S.D. dependent var 13869.11 
S.E. of regression 8236.819     Akaike info criterion 20.91452 
Sum squared resid 5.77E+09     Schwarz criterion 21.02637 
Log likelihood -926.6961     Hannan-Quinn criter. 20.95960 
F-statistic 54.83145     Durbin-Watson stat 2.033678 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Null Hypothesis: D(CIT_SA) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Bandwidth: 1 (Used-specified) using Bartlett kernel 

     
        Adj. t-Stat   Prob.* 
     
     Phillips-Perron test statistic -11.61961  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.063233  
 5% level  -3.460516  
 10% level  -3.156439  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     
     Residual variance (no correction)  74482933 

HAC corrected variance (Bartlett kernel)  68640539 
     
          
     

Phillips-Perron Test Equation   
Dependent Variable: D(CIT_SA,2)  
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 10:59   
Sample (adjusted): 2537Q3 2559Q4  
Included observations: 90 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(CIT_SA(-1)) -1.209604 0.105009 -11.51902 0.0000 

C 932.7328 1898.587 0.491277 0.6245 
@TREND(2537Q1) 14.97923 35.64858 0.420191 0.6754 

     
     R-squared 0.603993     Mean dependent var -59.15075 

Adjusted R-squared 0.594889     S.D. dependent var 13791.24 
S.E. of regression 8777.888     Akaike info criterion 21.03062 
Sum squared resid 6.70E+09     Schwarz criterion 21.11395 
Log likelihood -943.3781     Hannan-Quinn criter. 21.06423 
F-statistic 66.34656     Durbin-Watson stat 2.153322 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Unit Root Test-PIT 

Stationary ท่ี 1st Difference ทั้งวธีิ Augmented Dickey-Fuller test และ Phillips-Perron test 
 
Null Hypothesis: PIT_SA has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 0 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -1.444372  0.8411 

Test critical values: 1% level  -4.062040  
 5% level  -3.459950  
 10% level  -3.156109  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation  
Dependent Variable: D(PIT_SA)   
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 11:01   
Sample (adjusted): 2537Q2 2559Q4  
Included observations: 91 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     PIT_SA(-1) -0.047279 0.032733 -1.444372 0.1522 

C 925.6526 545.0924 1.698157 0.0930 
@TREND(2537Q1) 39.19062 23.69501 1.653961 0.1017 

     
     R-squared 0.031785     Mean dependent var 697.5702 

Adjusted R-squared 0.009780     S.D. dependent var 1892.453 
S.E. of regression 1883.176     Akaike info criterion 17.95172 
Sum squared resid 3.12E+08     Schwarz criterion 18.03449 
Log likelihood -813.8032     Hannan-Quinn criter. 17.98511 
F-statistic 1.444458     Durbin-Watson stat 1.771559 
Prob(F-statistic) 0.241411    
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Null Hypothesis: PIT_SA has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Bandwidth: 0 (Used-specified) using Bartlett kernel 

     
        Adj. t-Stat   Prob.* 
     
     Phillips-Perron test statistic -1.444372  0.8411 

Test critical values: 1% level  -4.062040  
 5% level  -3.459950  
 10% level  -3.156109  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     
     Residual variance (no correction)  3429438. 

HAC corrected variance (Bartlett kernel)  3429438. 
     
          
     

Phillips-Perron Test Equation   
Dependent Variable: D(PIT_SA)   
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 11:01   
Sample (adjusted): 2537Q2 2559Q4  
Included observations: 91 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     PIT_SA(-1) -0.047279 0.032733 -1.444372 0.1522 

C 925.6526 545.0924 1.698157 0.0930 
@TREND(2537Q1) 39.19062 23.69501 1.653961 0.1017 

     
     R-squared 0.031785     Mean dependent var 697.5702 

Adjusted R-squared 0.009780     S.D. dependent var 1892.453 
S.E. of regression 1883.176     Akaike info criterion 17.95172 
Sum squared resid 3.12E+08     Schwarz criterion 18.03449 
Log likelihood -813.8032     Hannan-Quinn criter. 17.98511 
F-statistic 1.444458     Durbin-Watson stat 1.771559 
Prob(F-statistic) 0.241411    
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Null Hypothesis: D(PIT_SA) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Lag Length: 1 (Fixed)   

     
        t-Statistic   Prob.* 
     
     Augmented Dickey-Fuller test statistic -6.014587  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.064453  
 5% level  -3.461094  
 10% level  -3.156776  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation  
Dependent Variable: D(PIT_SA,2)  
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 11:02   
Sample (adjusted): 2537Q4 2559Q4  
Included observations: 89 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(PIT_SA(-1)) -0.888586 0.147738 -6.014587 0.0000 

D(PIT_SA(-1),2) -0.026912 0.109335 -0.246145 0.8062 
C 366.4113 429.0601 0.853986 0.3955 

@TREND(2537Q1) 5.554184 8.061521 0.688975 0.4927 
     
     R-squared 0.453046     Mean dependent var -13.28524 

Adjusted R-squared 0.433742     S.D. dependent var 2564.541 
S.E. of regression 1929.821     Akaike info criterion 18.01214 
Sum squared resid 3.17E+08     Schwarz criterion 18.12399 
Log likelihood -797.5404     Hannan-Quinn criter. 18.05723 
F-statistic 23.46869     Durbin-Watson stat 1.978886 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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Null Hypothesis: D(PIT_SA) has a unit root  
Exogenous: Constant, Linear Trend  
Bandwidth: 1 (Used-specified) using Bartlett kernel 

     
        Adj. t-Stat   Prob.* 
     
     Phillips-Perron test statistic -8.478575  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.063233  
 5% level  -3.460516  
 10% level  -3.156439  
     
     *MacKinnon (1996) one-sided p-values.  
     
     
     Residual variance (no correction)  3523137. 

HAC corrected variance (Bartlett kernel)  3516490. 
     
          
     

Phillips-Perron Test Equation   
Dependent Variable: D(PIT_SA,2)  
Method: Least Squares   
Date: 08/01/17   Time: 11:02   
Sample (adjusted): 2537Q3 2559Q4  
Included observations: 90 after adjustments  

     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     D(PIT_SA(-1)) -0.913648 0.107747 -8.479567 0.0000 

C 349.2020 414.0906 0.843299 0.4014 
@TREND(2537Q1) 6.173195 7.799468 0.791489 0.4308 

     
     R-squared 0.452635     Mean dependent var -21.37489 

Adjusted R-squared 0.440052     S.D. dependent var 2551.247 
S.E. of regression 1909.090     Akaike info criterion 17.97941 
Sum squared resid 3.17E+08     Schwarz criterion 18.06273 
Log likelihood -806.0733     Hannan-Quinn criter. 18.01301 
F-statistic 35.97166     Durbin-Watson stat 1.985948 
Prob(F-statistic) 0.000000    
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ผลการทดสอบตวัแปรล่า( Lag) ท่ีเหมาะสม 
 
 
VAR Lag Order Selection Criteria     
Endogenous variables: CIT_SA GDP PIT_SA VAT     
Exogenous variables: C      
Date: 08/02/17   Time: 11:07     
Sample: 2537Q1 2559Q4     
Included observations: 87     

       
        Lag LogL LR FPE AIC SC HQ 
       
       0 -3941.938 NA   2.92e+34  90.71121  90.82458  90.75686 

1 -3638.687  571.6450  3.96e+31  84.10774   84.67462*  84.33601 
2 -3622.674  28.71251  3.97e+31  84.10745  85.12783  84.51832 
3 -3589.072  57.16162  2.66e+31  83.70281  85.17669   84.29630* 
4 -3568.363  33.32547  2.42e+31  83.59455  85.52193  84.37064 
5 -3543.700   37.41996*   2.02e+31*   83.39540*  85.77627  84.35410 
       
        * indicates lag order selected by the criterion    

 LR: sequential modified LR test statistic (each test at 5% level)   
 FPE: Final prediction error     
 AIC: Akaike information criterion     
 SC: Schwarz information criterion     
 HQ: Hannan-Quinn information criterion    
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ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว (Cointegration Test) ของ VAT, PIT, CIT, GDP 
 
 
Date: 08/02/17   Time: 11:29   
Sample (adjusted): 2537Q4 2559Q4   
Included observations: 89 after adjustments  
Trend assumption: Linear deterministic trend  
Series: CIT_SA GDP PIT_SA VAT    
Lags interval (in first differences): 1 to 2  

     
Unrestricted Cointegration Rank Test (Trace)  
     
     Hypothesized  Trace 0.05  

No. of CE(s) Eigenvalue Statistic Critical Value Prob.** 
     
     None *  0.310954  60.60968  47.85613  0.0020 

At most 1  0.163159  27.46183  29.79707  0.0908 
At most 2  0.119185  11.60906  15.49471  0.1767 
At most 3  0.003525  0.314240  3.841466  0.5751 

     
      Trace test indicates 1 cointegrating eqn(s) at the 0.05 level 
 * denotes rejection of the hypothesis at the 0.05 level 
 **MacKinnon-Haug-Michelis (1999) p-values  

     
Unrestricted Cointegration Rank Test (Maximum Eigenvalue) 
     
     Hypothesized  Max-Eigen 0.05  

No. of CE(s) Eigenvalue Statistic Critical Value Prob.** 
     
     None *  0.310954  33.14785  27.58434  0.0087 

At most 1  0.163159  15.85277  21.13162  0.2336 
At most 2  0.119185  11.29482  14.26460  0.1401 
At most 3  0.003525  0.314240  3.841466  0.5751 

     
      Max-eigenvalue test indicates 1 cointegrating eqn(s) at the 0.05 level 
 * denotes rejection of the hypothesis at the 0.05 level 
 **MacKinnon-Haug-Michelis (1999) p-values  

     
 Unrestricted Cointegrating Coefficients (normalized by b'*S11*b=I):  
     
     CIT_SA GDP PIT_SA VAT  

-0.000177  5.72E-06 -0.000217  0.000124  
 6.29E-05  1.36E-06 -0.000325  5.58E-05  
 1.69E-05  9.57E-06  3.95E-05 -0.000192  
-3.96E-07  2.54E-06  8.70E-05 -5.50E-05  

     
          
 Unrestricted Adjustment Coefficients (alpha):   
     
     D(CIT_SA)  4438.183 -807.1411  1422.647  64.96820 

D(GDP) -4492.750  8700.140 -396.4914  4010.906 
D(PIT_SA)  143.9700  695.3989  8.053536 -6.739081 

D(VAT) -712.2825  173.8160  1575.338  110.0671 
     
          
1 Cointegrating Equation(s):  Log likelihood -3707.624  
     
     Normalized cointegrating coefficients (standard error in parentheses) 
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CIT_SA GDP PIT_SA VAT  
 1.000000 -0.032277  1.226501 -0.698302  

  (0.01018)  (0.36830)  (0.20117)  
     

Adjustment coefficients (standard error in parentheses)  
D(CIT_SA) -0.786399    

  (0.16173)    
D(GDP)  0.796067    

  (1.42008)    
D(PIT_SA) -0.025510    

  (0.03466)    
D(VAT)  0.126209    

  (0.10080)    
     
          
2 Cointegrating Equation(s):  Log likelihood -3699.698  
     
     Normalized cointegrating coefficients (standard error in parentheses) 

CIT_SA GDP PIT_SA VAT  
 1.000000  0.000000 -2.595406  0.250146  

   (0.94353)  (0.35973)  
 0.000000  1.000000 -118.4104  29.38483  

   (29.6556)  (11.3066)  
     

Adjustment coefficients (standard error in parentheses)  
D(CIT_SA) -0.837149  0.024283   

  (0.17076)  (0.00534)   
D(GDP)  1.343107 -0.013841   

  (1.49556)  (0.04677)   
D(PIT_SA)  0.018215  0.001771   

  (0.03371)  (0.00105)   
D(VAT)  0.137138 -0.003837   

  (0.10690)  (0.00334)   
     
          
3 Cointegrating Equation(s):  Log likelihood -3694.050  
     
     Normalized cointegrating coefficients (standard error in parentheses) 

CIT_SA GDP PIT_SA VAT  
 1.000000  0.000000  0.000000 -0.769356  

    (0.02639)  
 0.000000  1.000000  0.000000 -17.12794  

    (0.62393)  
 0.000000  0.000000  1.000000 -0.392810  

    (0.01434)  
     

Adjustment coefficients (standard error in parentheses)  
D(CIT_SA) -0.813090  0.037891 -0.646355  

  (0.16877)  (0.01004)  (0.35096)  
D(GDP)  1.336402 -0.017634 -1.862641  

  (1.50158)  (0.08931)  (3.12256)  
D(PIT_SA)  0.018351  0.001848 -0.256639  

  (0.03385)  (0.00201)  (0.07038)  
D(VAT)  0.163779  0.011232  0.160656  

  (0.10198)  (0.00607)  (0.21208)  
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ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล ของ VAT, PIT, CIT, GDP 
 
Pairwise Granger Causality Tests 
Date: 09/26/17   Time: 17:41 
Sample: 2537Q1 2559Q4  
Lags: 2   

    
     Null Hypothesis: Obs F-Statistic Prob.  
    
     GDP does not Granger Cause CIT_SA  90  7.61529 0.0009 

 CIT_SA does not Granger Cause GDP  1.31683 0.2734 
    
     PIT_SA does not Granger Cause CIT_SA  90  3.39650 0.0381 

 CIT_SA does not Granger Cause PIT_SA  5.01140 0.0088 
    
     VAT does not Granger Cause CIT_SA  90  7.85793 0.0007 

 CIT_SA does not Granger Cause VAT  1.73011 0.1834 
    
     PIT_SA does not Granger Cause GDP  90  0.18677 0.8300 

 GDP does not Granger Cause PIT_SA  5.08043 0.0082 
    
     VAT does not Granger Cause GDP  90  1.80042 0.1715 

 GDP does not Granger Cause VAT  6.40905 0.0026 
    
     VAT does not Granger Cause PIT_SA  90  8.36578 0.0005 

 PIT_SA does not Granger Cause VAT  5.82947 0.0042 
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ผลการวเิคราะห์ปฏิกิริยาตอบสนองต่อความแปรปรวนของ VAT, PIT, CIT, GDP 
 
 Vector Autoregression Estimates   
 Date: 08/03/17   Time: 12:22   
 Sample (adjusted): 2537Q3 2559Q4   
 Included observations: 90 after adjustments  
 Standard errors in ( ) & t-statistics in [ ]  

     
      CIT_SA GDP PIT_SA VAT 
     
     CIT_SA(-1)  0.451543 -1.962620 -0.042455 -0.052505 
  (0.11688)  (1.23933)  (0.02666)  (0.07620) 
 [ 3.86318] [-1.58362] [-1.59238] [-0.68904] 
     

CIT_SA(-2)  0.173511  2.370737  0.043208  0.149032 
  (0.11649)  (1.23513)  (0.02657)  (0.07594) 
 [ 1.48951] [ 1.91942] [ 1.62612] [ 1.96243] 
     

GDP(-1)  0.014437  0.797539  0.001898  0.017842 
  (0.01134)  (0.12022)  (0.00259)  (0.00739) 
 [ 1.27328] [ 6.63377] [ 0.73396] [ 2.41362] 
     

GDP(-2)  0.011432  0.110122 -0.000740 -0.004452 
  (0.01181)  (0.12527)  (0.00269)  (0.00770) 
 [ 0.96761] [ 0.87907] [-0.27443] [-0.57803] 
     

PIT_SA(-1)  0.668262  1.302150  0.920419  0.988796 
  (0.48500)  (5.14251)  (0.11063)  (0.31619) 
 [ 1.37785] [ 0.25321] [ 8.31974] [ 3.12722] 
     

PIT_SA(-2) -0.729692 -0.293316 -0.169328 -0.751956 
  (0.46406)  (4.92042)  (0.10585)  (0.30253) 
 [-1.57242] [-0.05961] [-1.59966] [-2.48552] 
     

VAT(-1)  0.466599  4.107293  0.083160  0.886650 
  (0.18111)  (1.92035)  (0.04131)  (0.11807) 
 [ 2.57629] [ 2.13882] [ 2.01296] [ 7.50928] 
     

VAT(-2) -0.550512 -3.236785 -0.005974 -0.290254 
  (0.18591)  (1.97117)  (0.04241)  (0.12120) 
 [-2.96125] [-1.64207] [-0.14087] [-2.39487] 
     

C -10224.79  53321.19  1369.475 -4756.498 
  (3858.99)  (40917.1)  (880.249)  (2515.81) 
 [-2.64960] [ 1.30315] [ 1.55578] [-1.89064] 
     
      R-squared  0.972314  0.991151  0.992211  0.990632 

 Adj. R-squared  0.969579  0.990278  0.991441  0.989707 
 Sum sq. resids  4.91E+09  5.51E+11  2.55E+08  2.08E+09 
 S.E. equation  7781.793  82510.91  1775.055  5073.224 
 F-statistic  355.5783  1134.129  1289.720  1070.672 
 Log likelihood -929.3220 -1141.825 -796.3060 -890.8191 
 Akaike AIC  20.85160  25.57389  17.89569  19.99598 
 Schwarz SC  21.10158  25.82387  18.14567  20.24596 
 Mean dependent  82985.50  2047399.  43950.08  100077.4 
 S.D. dependent  44616.35  836801.9  19187.02  50004.16 
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 Determinant resid covariance (dof adj.)  2.37E+31   
 Determinant resid covariance  1.56E+31   
 Log likelihood -3742.847   
 Akaike information criterion  83.97438   
 Schwarz criterion  84.97431   
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	1.1 ลักษณะของภาษีอากรที่ดี แนวคิดเกี่ยวกับลักษณะของภาษีที่ดี ได้ถูกนำเสนอ โดย อดัม สมิธ (Adam Smith) นักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษ ซึ่งถือเป็นบิดาแห่งการภาษีอากรได้กล่าวไว้ในหนังสือ The Wealth of Nation เมื่อ ค.ศ. 1776 ว่าหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีนั้นจะต...
	1.1.1 ความเป็นธรรม การจัดเก็บภาษีต้องให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี  โดยยึดหลักว่าผู้ที่มีรายได้มากควรจะต้องเสียภาษีมาก คนมีรายได้น้อยควรเสียภาษีน้อย ตามกำลังความสามารถในการชำระภาษี (Ability to Pay) ของแต่ละคน
	1.1.2 หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ การจัดเก็บภาษีต้องกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บให้รัดกุมและแน่นอน เช่น ผู้เสียภาษีจะต้อง ชำระภาษีเมื่อใด ที่ไหน ถ้าผู้ใดละเลย หลีกเลี่ยง หรือล่าช้า จะต้องได้รับโทษอย่างไร เป็นต้น
	1.1.3 อำนวยความสะดวก การจัดเก็บต้องอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษี มากที่สุด เช่น ควรกำหนดช่วงเวลาในการชำระภาษีให้นานพอสมควร เพื่อให้โอกาสแก่ผู้เสียภาษี และควรใช้วิธีการที่ง่ายไม่ยุ่งยากซับซ้อน เพื่อมิให้ผู้เสียภาษีเกิดความเบื่อหน่าย หรือให้ผ่อนชำระ...
	1.1.4 อัตราการจัดเก็บต่ำและทั่วถึง การจัดเก็บต้องถือหลักจัดเก็บในอัตราต่ำแต่เก็บได้มากและทั่วถึง ดีกว่าที่จะเก็บในอัตราสูงแต่เก็บได้น้อยเนื่องจากเก็บแต่เฉพาะคนที่มีรายได้มาก อีกประการหนึ่งก็คือ การเรียกเก็บภาษีในอัตราสูง ย่อมเป็นการยั่วยุให้ผู้เสียภ...
	โดยสรุปแล้วในทางปฏิบัติ การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บ รวมทั้งไม่สร้างภาระให้กับประชาชนมากเกินไป ต้องอาศัยหลักการต่อไปนี้
	1. หลักความยุติธรรม (Equity) การเสียภาษีอากรควรคำนึงถึงความสามารถหรือรายได้ของผู้ประกอบการและประชาชนผู้เสียภาษีเป็นหลักเช่น คนที่มีรายได้มากก็เสียภาษีมากคนที่มีรายได้น้อยก็อาจเสียภาษีน้อยหรือไม่เก็บเลย คนที่มีรายได้เท่าเทียมกัน ก็ควรเสียเท่ากัน
	2. หลักความแน่นอน (Certainty) เป็นสิ่งสำคัญอย่างยิ่งที่การเก็บภาษีจะต้องมีความแน่นอน เพราะผู้ประกอบการและประชาชนผู้เสียภาษีจะได้ใช้ในการวางแผนเกี่ยวกับภาษีของตนเอง ความแน่นอนนั้นต้องแน่นอนในเรื่องดังต่อไปนี้
	2.1 เวลาที่ต้องเสียภาษี หมายถึง การเสียภาษีอากรจะต้องมีกำหนดเวลาที่ แน่นอนว่าต้องชำระเมื่อไร เช่น ต้องยื่นแบบแสดงรายการภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ภาษี     เงินได้หัก ณ ที่จ่ายให้นำส่ง ณ ที่ว่าการอำเภอหรือเขตท้องที่ภายใน 7 วันนับตั้งแต่วันสิ้นเดือน
	2.2 วิธีการเสียภาษี ควรกำหนดให้ผู้เสียภาษีทราบว่าได้เงินประเภทใด เสียภาษีอย่างไร
	2.3 จำนวนภาษี ควรกำหนดอัตราภาษีที่จะต้องเสียให้แน่นอน เงินรายได้เท่าใด   อยู่ในเกณฑ์จะต้องเสียภาษีเงินได้ หรืออยู่เกณฑ์จะต้องเสียในอัตราเท่าใด หรือจะต้องเสียอย่างน้อยอย่างมากเป็นจำนวนเท่าใด
	3. หลักความสะดวก (Convenience of payment) ภาษีทุกชนิดควรให้ความสะดวกแก่ผู้เสียภาษีทั้งวิธีการ เวลา และสถานที่ที่ต้องเสียภาษีเช่น สามารถยื่นแบบรายการผ่านอินเทอร์เนต สามารถชำระภาษีได้ผ่านที่ทำการไปรษณีย์ ธนาคาร หรือร้านสะดวกซื้อเป็นต้น
	4. หลักความประหยัดและมีประสิทธิภาพ (Low Compliance and Collection Costs) ภาษีอากรที่ดีต้องพิจารณาค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อยที่สุดโดยพิจารณาทั้งผู้จัดเก็บภาษีและผู้เสียภาษี
	5. หลักการอำนวยรายได้ (Productivity) การเก็บภาษีอากรจากประชาชนควรเก็บเฉพาะประเภทที่สามารถทำรายได้ได้ดีไม่ควรจัดเก็บภาษีหลายประเภทมากเกินไป การที่ภาษีอากรจะผลิตรายได้ให้มากน้อยเพียงใด นอกจากอัตราภาษีแล้วยังขึ้นอยู่กับเงื่อนไข 2 ประการคือ
	5.1 ลักษณะของฐานภาษี ได้แก่ ฐานกว้าง คือภาษีอากรที่จัดเก็บครอบคลุมถึง    ผู้เสียภาษีอากรจำนวนมากหรือมีกิจการที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีจำนวนมาก ย่อมสามารถจัดเก็บได้มากกว่าภาษีอากรที่มีฐานแคบ
	5.2 ขนาดของฐานภาษี ได้แก่ การที่เก็บภาษีจากฐานที่มีขนาดใหญ่คือเก็บได้เป็นจำนวนมากจากผู้เสียภาษีแต่ละราย แม้ผู้เสียภาษีดังกล่าวจะมีจำนวนน้อย ก็สามารถเก็บภาษีได้มาก
	6. หลักความยึดหยุ่น (Flexibility) การเก็บภาษีอากรควรมีความยึดหยุ่นตามสภาพภาวะเศรษฐกิจของประเทศที่เปลี่ยนไป เช่นเมื่อเศรษฐกิจของประเทศดีประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้นรัฐอาจเพิ่มภาษีมูลค่าเพิ่มจาก 7% เป็น 10% เป็นต้น
	7. หลักการยอมรับของประชาชน (Acceptability) การเก็บภาษีอากรที่ดี ประชาชนจะยอมรับและยินดีที่จะได้เสียภาษีมากกว่าการหลีกเลี่ยง
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